
Часописі для руского народа в Америцї і орган „Руского Народного Союза“.
р ік  XF. Ню Иорк, Четвер, 5-го Трудна 1907. Число 49 Vol. XV. Sew York, N. Y. Thursday, December 5, 1907. No. 49.

ВАЖНЕ! ВАЖНЕ! Руско-Народний Союз в Америцї принимае в місяцю Новембрі і Децембрі 
с. р. нових членів від Ю до 35 лїт без вступного а від 35 до 40 лїт за половину вступного.

Дано від гол Уряду P. Н. Союаа в Даверап Ситі, Н. Дж дня 1. Окт. І907.
НИРЧ*В предс А. Шаршонь кас. G. Ядловский фінанс. секр- Т. /Іабовсний рекорд, секр.

Від Головного Уряд; P. Н. Союза в Америці.
Розмет за місяць Новембер 1907. 

В. 6. Кричфалуши Іван, ум. 24 Сеат.
В. 62. Дмитро Ґижа, ум. 24 Окт.
3 .  4. Барян Іван, ум 25 Окт.
В. 101. Сидор Єлисавета, ум. ЗО Окт.
В. 40 Макай Осиф, ум 6 Н*>вем 
В. 144. Підлуский Дмитро, ум. 8 Нов.
В. 132. Галайцьо Ю лїя, ж. Мих. ум 23 A fp . 
В. 8 Кавулич Пчраска, ж. Дм. ум 31 Окт. 
В. 53 Джуґан Анна, ж. Андр. ум. 13 Окт. 
В. 108. Корват Катерина, ж. Як. ум 1 Нов. 
В. 59. П л е т  Петр >, утрата вору ока 
В. І. Майчак Никита, утрата вору ока

Разом
Платня гол. ^рядчиків за Новембер 
Адміністрація Ооюза еа Нов.

1000-00 
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800 00 
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1000 00 
1000 СО 
400 00 
400-00 
400*00 
400*00 
200 00 
200 00

7.200-00
165-00

22-74

Весь р о з х і д  виносить 7.387*74
Розмет платить 8224 членів на цїле посмертне 

(кождий d o  8 6  центів) і  789 членів на пів посмертно­
го (кождий по 43 цег.). Крім того кождий член пла­
тить за орґан ,,Союза“ по 10 ц ат ., н і  Фонд Резерв, 
оо 2 центи, на Фонд Народний по 1 цент!, на Ф Б ід ­
них по 1 цнт.

Член на цїле посмертне илатить 1 00 дол., а на 
воловину посмертного 57 цнт.

К. Кирчів, предеїдатель. С. Ядловский, секретар.
А. Шаршопь, касіер.

Новинки.
НАЛѲНДАР.

Якова
Якова пер., Рох. 
Оіефаиа, Ірип._

— Руске галицке духовеньство 
* справі американьских Руся­
вів. Духовеньство деканата су- 
лово-вишеиьского зібрапе па со- 
борчику в Судовій Вишни дня 
Зі. октобра внесло представлене 
до епископскоі консисторії в 
Неремишли, щоби в порозуміню 
з іншими властями нашої цер­
кви постарала ся о зміну розпо­
ряджень папскої буллі в справі 
«шеріїканьских Русинів. Рішене 
судосо-вишеньского соборчика 
оперло ся на тій засаді, що цер­
ква католидка є одна на цілій 
*улї земскій і однаковими пра­
вить ся принципами; се-ж шд- 
иосять ся не лише до обряду ла- 
іяньского, але й до обряду Ііа* 
■юго, котрий від часів унії має 
призначені однакові права з ла- 
тиньсквии.

сяци появить ся цїсарске розпо- 
рядженє, яке оповістить амне- 
стію для дезертирів. Амнестією 
мають користуватись в рівній 
мірі люди, що зовеїм не стави­
лись до бранки, як і ті. що не 
явили ся на війскові вправи. Ам- 
нестія відносить ся до сухопут­
ної армії і фльоти. Дезертирам, 
щ о .відбувають вже кару вязницї 
або находять ся в слідстві, буде 
кара дарована, а ті, іцо находять 
ся иа свободі, не будуть потяг­
нені до відвічальности. Резерві­
сти, за котрими глядають вла­
сти з причини дезерції або ко­
трим грозять такі гляданя, бу­
дуть користуватись амнестією 
під услівєм, що до двох лїт після 
оголошеня амнестії зголосять ся 
з просьбою о її признане, а на 
випадок, як£>и були вже призна­
ні дезертирами, зложать дотепе- 
рішиий війсковий степень.

Дня 15-го листопада в петербур-
скім доку, де стояли воєнні ко­
раблі вибухнув ножар і знищив 
цілковито дві канонерки та у- 
шкодив кілька других воєнних 
кораблів. Шкоду обчисляють на 
300.000 дол Знищені кораблі 
були призначені для воєнної 
фльоти на j і ці Амур, в Сибіри. 
Панцирник „Павло І.” урат^ва- 
но тільки з великим трудом. О-

— Україньска мова по народ­
них піколах в рос. Україні. „Р а­
ді” телєґрафують з Петербурга,
Щ о учебний комітет при „Сьвя- j ГОИ ь був під ложений. 
пйшім Синоді” ухвалив зайеои — Дня . 14. новембра .відбуло 
ио церкоішо-парохіялг.нях ш ко-]гя ПЄрШе заеїданє третої росий 
дах. які остаюті, під його упра- .,,.(д думи. Третя дума не т ї ш и т і

о, українт/;кий бѵ квар і арит- 
пт у  з мі глэроѵ.г/Ѵ> j’країнь- 
>И мовою.
— Помилувано дезертирів. З 
ІП  Я ДОНОС ;< ! тпо Щ ' И СІМ МІ-

са дуже великою популярності!» 
між народами Росії тому, що во­
на занадто реакційна. Предсіда- 
Tf\H'M дѵми ).і.браний ІГиколай 
Г і- іаїпіоп з партії огтобристів

— Три жертви мілітаризму 9
Галичині. Дшіерва минуло пару 
тижнів від .дгарукованя” рекру­
тів до полків, а вже починає ся 
серія самовбійств. В Тереровли 
в послїднім тижни ринувшого 
місяця повісило ся ддох драґо- 
нів полку ч. 2, а в тім самім часі 
повісив ся жовнір баталїону 
стрільців ч. 23. Власти війскові 
цілком певно скажуть, що „туга 
за рідним домом'’ бу іа причи­
ною самовбійств. А яка се „ту­
га” то знає кождий, кому дово­
дило ся елз'жити при віїїску.

— Скляні одїня. Як звісно, 
скло є одним з найгірших про­
відників елєктрич пости,отже од­
ним з найліпших ізоляторів. То­
му дивна річ, що скляних тка­
нин не зуживано доси замість 
кавчукових рукавиць та инших 
ізоляторів, які служать до забез­
печена людий, що стикають ся 
безпосередно з елєктричностію. 
Аж в послїднім часі електротех­
нік Лє запроектував здійснене 
того пляну, виказуючи мягкість

тревалість скляної ткапнни, а 
також її великі ізоляційні при­
кмети. Що той проект зараз не 
використано практично на біль­
шу скалю, причиною сего до­
сить високі цїни скляної вовни, 
що виносять від 15 до 30.корон. 
Ті цїни, по дз'мцї згаданого еле­
ктротехніка, обнижать ся, коли 
попит на скляну воен\г зробить 
ся більший.

— Семеро людий під землею.
В місточку Білобожници чорт- 
ківского повіта, в Галичині, ско­
їло ся дня 6. новембра велике 
неіцасте. Звалила ся висока на 6 
метрів гора, в котрій люди бе- 
рутг, глину, і засипала семеро о- 
сіб. Двоє людий захопила глина 
лише в части і їх удало ся зараз 
відкопати. ІІрочих пять осталось 
з годину під землею, яіса засина­
ла їх на два до трех метрів ви­
соко. Відкопано їх вже неживи­
ми. Погибли три женщини і два 
мужчини, всі середного віку. 
Причиною катастрофи 63'ла не­
обережність людий, що беручи 

глину, вкопали ся за далеко.

В місті' Trinidal, Colo., в
мійськім шпитали померла 83- 
лїтна К. Vosbough, яку через 
близько бо лїт усї уважали за му- 
щину. Родом була з Франції. В 
молодости, тому що 63'ла жінко- 
ю, тяжко їй було найти заиятя. 
Перебрала ся отже за мушину, 
а навіть і оженила ся з одною 
панночкою, з якою жила під іме­
нем Charles Vosbaugh. По смер­
ти „жінки” працювала по ріж- 
вих фабриках, а наконець піду­
пала так на здоровлю, що мусіли 
віддати ею до шпитали. І тут до­
перва переконано ся, що се не 
мущина а женщииа.
_ Театральний дотеп. .В од­

нім з шікаґовских театрів пезви- 
чайдо подобав ся слідуючий до­
теп : :.а піднесенєм к)'ртини по 

на сцені ліжко, на я-і:азало ся

кім лежала жінка уся в жалобі.
Ліжко також було жалібно при­
строєне. Жінка плакала-ревними 
сльозами. Побіч ньої на лгжку 
тежала великаньска фляшка з 
написом: „W hiskey”. Публика ЕЛ,з а 'Д ліжко 
незвичайно заінтересована слі­
дила що дальше буде. Вдова на­
раз перестає плакати, бере бу­
тлю у руки та звертає ся до пу- 
блики зі словами: „Коли бачу і 
нюхаю сю бутелькз', то мені ви­
дає ся, що мій покійний Томми 
все єще лежить коло мене... Він 
пах так само як ся буделька...”
Слова сі принято ентузіястични- 
ми 'оплесками, а найбільше би­
ли браво жінки. І зовеїм приро­
дно, бо КІЛЬКО ТО 3 НИХ, місто 
мужа має фляшку горівки або 
барилку пива...

— Японці міста Ванкувер (Б.
Коломбія, Канада) вийшли не 
зле на послїдних протиазийских 
розрухах в тім місті, бо ряд Ка­
нади виплатив їм іо тисяч 775 
долярів БІдшкодованя. Хотяй 
Японці жадали 13 тисяч дол. від­
шкодована все таки із поперед- 
ної суми зробили вони добрий 
інтерес. ,

— В місцевости Norfolk, Va.
у фабриці Lomber Mills з неви- 
слїджених причин наступила 
експльозія* парового кітла, в на­
слідок чого пятьох робітників 
понесло смерть на місци, а сі­
мох тяжко покалічено. Велике 
число є легко ранених.

— До міста Пітсбурґа прилу­
чено місто Алеґени, мимо силь­
ного протест)' зі сторони "меш­
канців сього послїдного міста.
Тепер оба міста будуть творити 
одну громаду.

— Дня 26-го новембра с. р. в
иарохіяльній церкві сьв. Юрія 
в Ню Йорку відбуло ся вінчане 
д. Ант. Цурковского ред. Сво­
боди з панною Марійкою Кра- 
сїцкою. Церковної церемонії 
довершив о. Улицкий.

— З плятформи горішної же­
лїзницї в Ню Йорку оногди ки­
нув хтось бомбу під двері хати 
ч. 360 при 3-ій евпи. В наслідок 
иибуху повилітали усї шиби.
;,ім захитав ся до посад а людь­
ми підкпн)мо неначе нилпою.
Від бомби заняла ся брама, од­
нак пожар вскорі погашено. Ви­
робника не вислїджено.

— В Ню Йорку померла з го­
лоду по причині скупости вдова 
по мілїонері іменем Barry.
Сї маєток обчисляють иа пять 
мілїонів долярів. Коли єї найде­
но, не жила уже від кількох днів

—. В Ню Йорку нїкий Robert
С. Frick за галабурду счинену 
в готелю Bretton Hall зістав за­
суджений на цілого цента кари 
Обжалований з приятностию 
сейчас заплатив наложену грив­
ну і вдоволений, що усе так гар- 
і-о скінчило ся пініові домів.

— Кіт причиною нещастя. В 
ѵісцевости Ґріисбурґ, Па. до од­

ної хатд, занятої через робітник 
ків заліз кіт до кімнати де спало 
пятьох мущин. Вліз під ліжко і 
зачав мявкати на всї заставки. 
Один з них запалив лямпу, і 

щоби зловити 
кота: При тім лямиа експльоду^ 
вала та всї пятьох віднесли тяж­
кі нопареня так що двох прав­
доподібно помре.

— В місті Tellurisle, Colo, мій- 
ский урядник признав ся, що 
спроневірив з повірених йому 
мійских гроший 52.000 дол. За 
се пішов на 35 лїт.до Іванової 
хати.

— Американьска Федерація
праці порішила за всяку ціну 
вибороти осьмигодинний день 
праці для амер. робітників. Пер­
шим кроком в тій борбі є при- 
порученє збнраня потрібного 
на борбу фонду. До борби з ор­
ганізацією робітників стане ор­
ганізація промисловців „The 
Manufacturers Association’’, ко­
тра уже тепер розпоряджує ка­
піталом 1,500.000 дол. По якій 
стороні є слз'шність — се не у- 
лягає, сумнівовії, питане тільки, 
хто побідить.

Хто відважить ся їздити 
карами? Після рапорту надісла­
ного комісії публичної служби 
на карах нюйорских в протягу 
одного ті.іькп місяця листопада 
погибло 47 осіб а 4966 зістало 
покалічених. З того числа пока­
лічено '593 осіб підчас веїданя, 
516 підчас внеїданя з кар; в на- 
слідок збитя ся кар з возами від­
несло 791 пасажерів і 603 зі 
служби трамваєвої рани. В виду 
Йорку найбезпечнїйша єще по­
дорож пішки.

• — Продаь/ий в снї. В Буда­
пешті, столицп Угорщини, спро­
дано на публичпій лїцитації — 
гандлярд Германа Спіндля. Коли 
урядник явив ея в. его помеш- 
каню в цїлп продажи зафантова- 
нпх річий, Опіндель спав єще, 
однак таї; обвинув ся в ковру, 
що його ніхто не спостеріг. Один 
з присутних купив за 9 корон 
ліжко з у о їм, що на ній находи­
ло ея. І$оли однак забрав ся з 
найспокійнїйшою совістию до 
розбираня ліжка і хватив за 
ковдру, обудив ся Спіндель, на­
бив по твари урядника і купую­
чого, викинув їх з хати і поло­
жив ся да-іьше сиати. За сю 
штуку жде йогЗ тепер процес

— В місци лиотопадї желїз- 
яичі компанії в західній части 
краго віддалили близько 30.000 
робітників. Мииувшого року в ті» 
самій часі, хотяй часи були 
•зглядно луїші. віддалепо 20,000 
робітників.

ЗНАМЕНИТЕ ДЇЛО Ш ТУІМ.
П. А. М. Муха, талановятяі; 

ческнй артист-маляр, котрий те­
пер перебуває тут в Амернцї, 
єсть відомий як один з найбіль­
ших малярів в сьвітї. Два но* 
слїдні єго образи суть цїннвм* 
оказами штуки і були намальо­
вані на замовлене п. Jos. Trt- 
ner-a, загально звісного фабрк> 
канта „Трінера Америкаиьсаого 
Елїксіру Гіркого Вина”. Сї о- 
брази призначені до стїниог*» 
калєндара на 1907 р. Календар 
сей пішлемо кождому, за ломе- 
редним надісланєм 15 центів ш 
почтавих марках, на кошт она* 
кованя і пересилки.

Пишіть до:
Jos. Triner, 606  S. Ashland Ave., 

Chicago, 111.

ЗАЯВА.
Хто хоче посилати гроші до 

краю через наш Руский Банк і 
єсли хоче, щоби гроші ейоро 
були післані до краю — то про­
симо гроші переслати — тілько 
почтовим Money Order або Ca­
shier’s check — бо инших чеків 
Банки не хотять прининати, і 
ми гроші вишлемо аж тогдї як 
сколєктуемо той чек.

R. Publishing & Exchange Co. 
184 Hudson St., New York, N. Y.

ХОЧУ ПРОДАТИ
мою рукодїльшо шевство-crop в 
добрім місци, межи Русинами. 
Другого руского стору шевств» 
нема тут. Продію для брану 
здоровля. — Цїна приступна. 
Прошу гелоситнсь на адресу:

Марко Самуляк А
195 W arren Str., Jersey City.

РІДКА СПОСГБНІСТЬ!
Понеже впїзджаю до старого 

краю, продаю дім з умебльованем 
і забудованями за ^00'дол. Д ім  
віддалений є о кільканамяять 
кроків від 2 нештаиулчих фабрик.

По близші інформант зКмоен- 
тиеь листовно до властителя.

St. K>3'80waty 
Gen. Deliwery, ф З 

Germania Ра , Potter Co.

Арх,Гейзлетон, Па, бр. св 
Михаїла від. 85

подає до відомости, що річний 
мітинґ відбуде ся дня 8 -ого де- 
цембра. Справозданє басове і 
вибір нового уряду. НеявившиП 
ся член платить 5>і.оо кари.

М. Мардипяк, проде- 
А-* Романчак. секр.

ДІВЧАТА УВАЖАЙТЕ! 
бели потребуєте роботи, еоли 

хочете дістати добре занятвѵ 
ГОЛОСІТЬ СЯ ДО Intelligence офі­
су у Р: Malinowska 1 0 4  Могла 

Str. Jersey City, N. J. 45..*

КНИЖКИ ДЛЯ ОПІКУНІВ 
ХОРИХ 

* яких записуєсь коли хто захо 
рів, на яку слабість, кола чиздо- 
іовів і т. п. можуть дістатв 
братства по ціні і дол. за книж­
ку л редакції „Свободи”

Золочений або иіилѳаий 
годинним І ланцушок 
даром. Держить добрий
чіас; вигладає нк І0-дода- 

годинник. Давно 
даром кождоит хто 

продасть '14 штук дрібии  
впроб..ів’ К0ЖДУ по 10 нт.

. Пішлїть свою адресу а ї.*щ
вам їх пішлеме. Ио Продажі иришлїрь 
вам Ї.40 дол. а дістанете гпдвипик і 
ланцушок. Пишіть по катальоґ.

CROW IEWELKY CO. D«pt. ЗО.
163 Е. Randolph Str., Chicago, ц
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Чорна сотня.
Aos':c*'k& g житя кацап і в-репс ґагів в 

4-ох піснії, паписап:
Микола Качан.

Tkxa пічка. Місяць с ’яє, 

гай тепече, луг дрімає,

«.віт дрімає у спокою; 
а у пекії ..кірхпарада44, 
демірочна чортів рада 
над України судібою

№да зрадник вічна скуса, 
що за гр'ш марний Ісуса 
андаві зл продав вражій, 
во папери кігтем поре
2 кгртгя анше на ті збори 
т  нараґраф другий иаже.

Все в порядку, все до ладу 
ідуть чорти всї на ту раду 
а Здугь тихо всї по парі, 
щоб хрань Боже де жандарм 
в* н ’дзрі їй і  на алярми, 
ще* не збігавсь кон сарі.

Ї ї  б§5духе Комісарі 
«лю ть спокійно б смолі парі, 
хоть нро раду добре знають; 
«лю ть спокій по і  як за Саеа 
■онускають собі паса 
і  „контушуфку'* запивають.

їозлітались чорти душі, 
навіть люцепер в контуші 
на тих зборах явивсь личи».
Кинув в кут конфедератку, 
нрмтосав чуприну гладко 
і  відклонив ся всіх приличне.

А щоб було все лєґально,
» д а  лїсти радикально 
веїх присутних став читаті.
Як ировірив, що все в ладі, 
м ав  собі дось гень на задї 
а Люципер став казати:

,Дїтчі сиди! Бодай ванн 
гак телепало без тяни 
ак листкаии на осиці...
Бодаі ван небесні сили 
* в н »  лоби покрутили 
у осьваченій керници.

Скількох разів голодранці
6]АЯ в вае ної післанцї 
і я і і  приказ ваи вістили, 
що прапор наш: між народи 
« н а  сіяти незгоди, 
а «більшати хрунїв сили.

Тепер гляньте дїтчі сили, 
що ви нині наробили, -— 
гримнув люципер зі стуком, 
України сини кляті 
воі єднають ся завзяті 
а ірунїв гет гонить буком.

Звахте дурні, морди ослів, 
нині дваицять і пять послів 
оон ліслали в парлямонт! 
f t x  пропадають без в&ганя 
яроен, моржа, посяданя,
■ідвесе ся такий лямент,

що готова „браця14 встекла 
явне вигнати ще з пекла 
і  можу збутись легко, гладко 
тут над вами царствовати; 
ба! готові відобрати 
гати! пас и конфедератку.
Бож вам кажу і клену ся 
ц іл и м  пеклом вам божу са, 
що як дальше так ще буде, 
те скупаю вас в керници 
в чудотворнії Зарвапици 
і пречеплю хрест на^удаГ
Ах охнула сила пекла 
на те слово, мов днч встекла, 
всї чорти аж побіліли 
перед люципера троном 
низьким вдарили поклоном 
і як листе затремтіли.

Юда перши! пі дій ми в ся, 
аюціперови вклонив ся, 
ноцїлував в кігті 3 пяти; 
взяв мошонку з срібняками, 
юггелешів як дзвінками 
і став грімко так казати:

„Сьзітлі Збори! Всім вам звісно 
чеку і вами судьба тісно 
модо в пеклі в вік злучила 
і  жить казала в віки з вами:

Отор. 2

со мішочок з ср Оняками 
й зрада техпа чорна сила.

Тому братя най так стане:
(а наш сьпітлий князь пристане) 
мене вишлїйіе з ер’бпяками 
а я силою вже здради 
гроший, хруніегва знайду раду, 
на роздор між Русинами *.

А лнміипер головою 
притакнув і  дав знак ногою, 
що та рада до вподоби; 
а чорти всї притакнули 
і  до люципера звернули 
похилені свої лоби
І скінчились в пеклї збори.
Ще на таіні поговори 
сам люципер здержав Юду, 
довго шептон розмовляли, 
цілувались, обіинались, 
ах тріщали кости в грудн.

II

День погідний, тихо всюди, 
по .полях працюють люди, 
лиця чорні ніт вмиває, 
а в московскія уніформі, . 
убраний чисто 3 по формі 
шляхом пан собі нанджає.

Через плечі торба шита j
і рублями ще вабита
так блищить ся як шовкова.
Йде панок собі мнадрує 
і на шлях онгой прямує, 
що йде просто аж ди Львова.

А у Львові патріоти 
поз’їхдалиеь до роботи 
на великую нараду: 
якби нарід просьвітити, 
його двигнути, вскреснти, 
йому дати в біді раду.

Радять, радять аж піт ллвть ся 
а розцука серць береть ся, 
бо нема в бідї виходу;
Одні радять, щоб шукати 
в чужих сили 3 працювати 
оттак для добра народа.

Другі кажуть, що лиш діло 
й власна праця можуть сьміло 
нарід двигнути з недолі, 
а ще инші тої гадки, 
щоби тихо, любо гладко, 
катам дати ся в неволю.

Аж рип двері — і по формі 
у московскім уніформі 
увіішов панок до хати; 
підійшов до ради близько, 
поклонив ся чемно низько 
й ніби щиро став казати:

„Я посол того народа, 
що то вас вже з віку реда 
помохав веліми сердечно, 
бо народ мій для вас братом 
хоче тут над вашим катом 
вмить пімстити ся конечно.'
А одного лиш бажає, 
щоби той, хто поважає 
старшого від себе брата, 
вмів до смерти і до скону
ВСЇ ЙОГО СЬВЯТІ 3“'.
поважати шанувати.
Хтож для него ще з любови 
відрічесь рідні і мови, 
тому поміч перша всього, 
тому дасть він всякі статки, 
добра, радощі достатки 
і рублів богато много'4.
І тут миттю торбу шиіу, 
а рублями в край пабиту, 
отворив панок швиденько 
й мов колоса на загоні 
пабрав грошин у долоні 
і на стіл поклав скоренько.
Ну і звісно, всякі хрунї 
запроданьцї, калакунї, 
навіть у свяченії рясї, 
що за всяке хруньске діло 
нродалиби душу І  тїло 
мов недведї ла мід ласі
кинули си скоро, швидко, 
що не було навіть видко, 
як запроданий гріш Юди, 
зі стола у мить забрали, 
а тим самим люд продали

с В О

у ярмо хруньства, облуди 
Добре кажуть, ии приймаєм 

братні дари й обіцяєм 
його в віки будем чтити.
Та тут люди добрі, чесні, 
що на гріш й слова облесні 
ще не дали ся зловити,

стали в голос всім кричати:* 
„Киньте гріш продннчий ката, 
бо се чорта з некла штука, 
бо вам звісно Юда скуса 
запродав за гріш Ісуса 
на терпіне, смертні муки.

А хто хоче люд з недолї 
ратувати і на волю 
його вивести у чести, 
най погордить срібняканн 
і піде в нород враз з нани 
словс сьвітла, правди нести“ .

Та міцна є власть чортівска, 
а глуха душа хрунївска 
й темна, чорна як облуда.
Над рублями ликувяаи, 
панка в пику цілували 
а папок се був сам Юда.
Й народовці' чесві люди 
що за гріш проклятий Юди 
не хотіли люд продати, 
серед сьніхів, лайки, глуну, 
а у серцю з плачен суму, 
стали збори покидати.

Юда ах за боки взяв са, 
що інтерес добре вдав ся, 
бо роздор вхе е готовий.
Попід руки враз з хрунями 
поволік си улицями, 
могорич запить здоровий.

А по зрадї друга зрада, 
бо при шклянцї знов нарада, 
якби нарід поріжнити.
Рада в раду ухвалили 
запроданчі, чорні сили 
оттаке то їм робити:
Треба письма в сьвіт пускати 
а у письмах тих писати, 
що наш нарід хахол дикий, 
йому мова є форнальска, 
а не паньска, генеральека, 
як говорить брат великий.
Що він фіст лиш свого брата 
а врай руский то лиш шмата ’ 
при кожусї у Матушки, 
що без Москви він загине, 
як цьвіт дикий у пустини, 
що внїм духу анї пушки.

В сьвіт пустиля тої днини 
письмо зване „Гавканином44 
З „твердорускою полову14, 
щоб роздори дальш ширити, 
бідний парід туманити 
все за юдин гріш готовий.
До нестями як попились 
й на долівку повалилииь 
хрунї коміть головами,
Юда кинув свою свиту 
й на принаду торбу шиту 
і як дух помчав сьвітами.

ІІІсия 2-га.

і як люта пошесть грізна 
геть, де Жовква і Роїізна, 
Бовшів, Сянок, Галич, Броди — 
летить хруньска Юди зрада, 
а асьміхнена любо, рада, 
що розцвив ся цьвіт незгоди.
І зачались братні спори, 
сварні, бійки, а роздори 
по краю закітлували; 
і брат кинув ся на брата, 
кум на кума, сват на свата.
А за що? Самі не знали. 
Тимчасом наш Юда сьміло 
упоравши своє діло,
(досить справно, що й казати) 
по тім славнім перепою ~ 
метнунсь в пекло вмить стрілою 
Люцнперови звіт здати.
Розповів йому скоренько, 
як то він умів гладенько 
на гачок хрунїв зловити 
і як то на добру руку 
він придумав собі штуку 
і як вмів торгу добити.
Слухав Люципер поважн*,

як то Юда вмів розважно 
розпочать сварню велику; 
відтак Юду сіиснув дружно, 
що зробив так мудро мужно 
і ноцїлував ге в нику

А як Юда вийшов я хати, 
велів Люнипер скликати 
всї пекольні дітчі сили, 
що з книжок читати вміють 
при тім добре розуміють 
„тумая-льоґії-4 правила.

1 чи мало їх яійшло си, 
та лиш дво* вних повело си 
у црислузї царю стати.
Отсї два за стіл засіли 
й так писали, ах попріли 
за Люципером диктати.

00 годині труду, муки
взяв Люципер письма в руки 
й дописав від себе слово, 
обвив письма мотузками, 
запечатав печатками 
и вислав почтою до Львова.

А були се дві похвальні 
грамоти, що їх начальні 
два редактори дістали 
за те в дяці, що так сьміло 
катам підлим душу, тїло
1 свій люд в найми продали.

і * * ,
Сидить Люципер, думає 
чі нроєкти .укладає 
до нових у сойм виборів 
і не знає і не чув, 
які гості то мандрують 
до пекольних І 0І0 дворів.

Аж рип двері і до хати 
ввійшли два панки пузаті, 
як кабани оба ситі; 
і до Люципера близько 
підійшли, вклонились низько 
і так стали говорити:

„За дві граноти похвальні 
ни редактори начальні 
„Гавканина44 і „Полови44, 
дяку щиру тут складеєм 
і боротись прирікаєм 
за твій закон аж до крови.
,Та як бачиш, ми безсильні, 

а вороги наші сильні 
тох імилась нас зневіра, 
бо нам люд недовіряє.
Ба! нас цураєсь, встидаесь, 
як щурі погинем сірі.

„Тох благаєм, лай підмогу, 
яку добру запомогу, 
щоб дїло нам дальше вести, 
бо „пуцьвірки — сеиерати44 
нас готові задоптати 
і з лиця землі промести44.

Задумавсь Люципер важко 
і зітхнув так тяжко, тяжко 
ах стрясли ся пекла зруби, 
і захмурив ся. скривив ся 
боком — носом подивив ся 
і протиснув так крізь вуби:
„Гроші маю, що й казати,
коли треба ратувати
ними „креси44 там па всходї,
але як вам дуже нині
на роздори і киринї
треба гроший, дам тай годї44.—

1 шморгнув в свою кишеню 
і набрав в чортівску жменю 
рублів злотих так з пів дїжки, 
а панки забрали гроші 
у великі торби —1 поті 
і пішли до Львова пішки.

Докіль стало того злота 
якось хруньска йшла рсбота 
З запроданці' ликували.
Та гріш круглий покотив ся 
і інтерес з ним скінчив ся 
і хрунї засумували.

І у пекло посилають 
пильні письма і благають 
знов Люципера самого, 
що біда над ними звисла, 
що їх нужда знов притисла 
і знов просять о підмогу.
Сего було за богато 
і Люципер прирік сьвято 
гроший більше не давати,
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і щоб хрунї.сі по дальш зростало, 
нелї Юдїн в Лі.нін манджати.

І йолу дав вольну волю 
перевести там контролю « 
й до кінця діло довести,
І р бити так ДОГІДНО, 
щоби раз уже безслїдно 
з Руси правди міць промести.

Пішов Юда і блукав, 
на лік з сьвічкою шукає 
того сімя, шо засіяв.
Та дарма, нема нї сліду, 
хоть шукав аж до обіду,— 
якби вітер геть,розвіяв.

Буди гляне, люд єднаєсь, 
у товариствах братаєсь, 
росте в силу Україна.
І заплакав Юда важко, 
застогнав із болю тяжко, 
ох потекла з рота піна.

Та не стратив ще надїї, 
хоть розбились єго мрії 
і труд перший не удав ся; 
він на свою власну руку 
таку вчистив нову штуку, 
ах Люципер здивував ся.

* #
Сьвіт дрімав собі в спокою, 
як наш Юда мчав стрілою 
в невеличка село Грушу 
і зайшов там у хатину, 
овладів малу дитину 
і прокинувсь в його душу.

Росте хлопчик виростає,
Марко звав ся, тай не знає, 
що то в него чорт вселив ся, 
зналку був вхе розбишака, 
як кацапський посіпака,. 
що аж батько зажурив ся.

От підріс він тай поволи 
його батько дає в школи 
(хотів з него „ксьондза44 мати). 
Ходить в школи, вчить ся, 
лиш біда одна бісить ся: 
не шанує батька — мати.

Та всеж в дома таки втіха; 
син у школї — то потіха 
тай радіють і не знають, 
що з свойого вони дому 
принесуть краю цілому 
встид і сором аж до ,краю.
І радіють батьки дуже, 
а Маркови се байдуже.
Він у серцю укладає, 
за підшептом здрадн — Юди, 
що вселив ся в його груди, 
нову зраду рідвї, ,краю...

Скінчив школи як годить ся, 
на попа як стій святить ся, 
хоч це радо, що й казати — 
але сталось, що робити,
„попан добре в сьвітї жити44 
так казали батько й мати.
Аж тут наче ревіт громів 
до пекольних всіх хоромів 
летить страшний крик, скажений. 
Пекло з злости аж палає, 
що чорт Юда пробуває 
у Марка душі сьвяченій.

Йдуть післанцї, идуть^без тями, 
несуть з пекла телеграми 
від Люципера самого, 
щоби Юда не барив ся 
і в Люципера явив ея 
тоїж хвилї і дня того.
Спішить Юда посиішає 
хоч не радо, бо вже знає, 
шо Люципер, дїтче лихо.
Прийшов вдарив трв поклони, 
цмокнув^Люципера в шпони 
і скривившись станув тихо...
„Ануж справте Юду буком!44. 
Гримнув Люципер зі стром 
на чортівскі чорні сили.
В мить прискочили чортякн 
як кацапські посіпаки 
і так Юду грімко збили,

аж в нїм корти поламали, 
в кусні жили всі потяли, 
немов клином у колоді',
І булилибї так до суду 
обертали буком Юду,

та ігоцип' р крикнун: , Г< дї!-

Ледни Юда прочуняв си, 
ьк Люнинер так оквав ,.*•

А ти дурню без осі віт и І 
Тобі а нами в піклї жиіиГ 
Ніі СІВЯТВМ Горшки лїиити, 
або в церкві де сидіти

„Як ти сыиів проклтай лаяч* 
ти нездаро, голодрапче 
сидячи в душі хрещеній, 
кажи як сьмів допустити 
що Марко давсь осьвятщ 
на попа в воді сьвяченіі?
„Іди зараз в село Грушу 
З знов прокинь са в іого душу 
і не сі мій його лишити 
аж в нїм віра вся за ги Re
З реверовду з с< бо скине 
і запишесь в адвокати*
„А як все піде до ладу, 
а Марко на всяку арлду 
рішить ся гітв в двйляо, 
тоді гладко 1 по формі 
ги в московскім уніформі 
станеш ради-IB розважно...
.Так, як брат все радиіь брата* 

щоб він хіів кандидуватн 
ослом у державну ду му; 
а на хруйіство і вибори, 
всяку зраду і роздори 
відповідну я д*и суму4'.
Юда низько поклонив ся, 
фостон тричі обкрутив «Я, 
Люципера цмокнув в пата.
Забрав гроші із собою 
і помчав у сьвіт стрілою 
його волю виповняти.

(Дальше буде).

ПЕРЕСТОРОГА.
В виду того, що по пржчж* 

теперішної фінансової і txom - 
мічної крізи в Америцї жар«д 
масами покидає новий сьві* а 
шифи суть страшно перепоіііеиі, 
так, що треба по два і більше 
тижнів ждати в Ню ЙорцІ лл " 
вільне місце на шифі, тому ар«- 
симо, хотячи тим, що заміряють 
їхати у Старий край заощадиш 
непотрібних коштів і видатків у- 
важати на слідуюче:

Хто заміряє через наш Бая* 
купити шифкарту, нехаі ваш- j 
пізнійше два тижні наперед *• 
відомить нас листовно як сіїдус: 
і)  Сво£ імя і пазвиско, 2) Кідьж* 
має лїт, з) Котрого дня хоче »ід- 
їздити, 4) На яку лінію хочг 
шифкарту, 5) До якого краю, мі­
ста або села. Подаючи відповіді. 
треба залучити гроші на ш*ф- 
картѵ, так, щоби ми могли «• 
сейчас замовити. В протжвмш 
разї ми не можемо за ніщо від**-- 
відатн і кождий буде собі «ш 
ііпкєн, наколи прийде ся iOMjr 
яких два, три тижні ждат» яя 
іпифу в Ню Йорку, щоб* діста­
ти місце, та безпотрібно тратив 
кроваво зароблений гріш.

R. Publishing & Exchange С*.
(Swoboda)

184 Hudson St., New York, N. Y. .

БІЛЬШ І ЖАДАНЯ.
З кождим піднесснсм зашшм 

є злучене жаданє с більше робо­
ти, а робітник знає, що ісожд*» 
цент, який дістає, мусить запра­
цювати. І тоді є єго обовязком 
удержати себе в такім фізичнім ' 
стапї, який є безуславно потріб­
ний, щоб він міг дорівнат* жі- 
'даням. Він мусить матя фізжчву -ч 
силу, ясний ум і енерґію. Як І 
тільки побачить, що щось з »»* 1 
є е непорядку', не повинен від­
кладати, але скоро оглядати «і 
за ліком. І він не може иайт* 
ніякого успішнїйшого ліку ** 
усунене недиспозицій, брав а- . 
петиту, ослаблене, безсонню», 
як Трінера Американьский Е»* і 
ксір Гіркого Вина. Він маєнаі- 
корпенїйший вплив на систему 
травленя, роблячи ею здатну f  
приниманя і травленя поживи. 
Єсли Ваше травлене є слабе, т* 
зпак, що Ви мусите бути слаа- j 
Трінера Американьский 
ксір Гіркого Вина передове* 
\оповпює Ваше травлене а **" 
слідком того є, що Bajna кр°* 
стає обильпїйгаа, а цїле 1‘J* . 
сильнїйше. Він підготовлю^ 
до всякої праці,'дає віру в си- 
Частість сього ліку Тварая1?*- 
U. S. Serial И* 346- У всї* *ятв* 
ках.

Jos. Triner, _
709 S. Ashland Ave., ( ln'ca?°>
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„У країна"?

(Дальше.^

Се відг< Мін ТИХ славних 
двїв. «оли весь наш нарід, 
ЯК ОДИН МѴЖ, СТаВ ПІД ру- 
К' Ю „велик< го гетьмава 
України *. Се анак, що ра­
зом в великим повстанем 
цілого нашого народу, коли 
ва всій нашій земли нас 
п в  один дух, сам нарід 
ваш наввав всю свою аем 
лю Україною.

Від часів Богдана Хмель 
вицсого навва У країна вже 
ве тратить свого національ- 
вого вначіня — але навиа 
жя стає чим рав частійшою, 
між тим ьк  навва ,,Р у сь ‘ 
майже цілком а' гибає. Ось 
їак  ио смерти Хмельницко 
to веї єго нас^їдники геть­
мани підписують ся титу 
лом ,.гегьман України*4 а б о  
„гетьман війська українь- 
4 кого ваиорожского*4. Веї 
вовацкі літописі на означе 
не нашої держави гетьман­
щини вживають лише сло- 
ва „Україна *, а секретар 
Х м елЬН иЦ К  го, Зірка, В На- 
рробнім СЛОВІ, виголоше 
іім  Над д< мьивою Хмель 
видного, И ааИ ваЄ  держ аВ у 
Хмельницкого ,,річін>сиоли 
•м о ( р е а у б л и к о ю )  українь- 
«ко*о“ . Ь віршах і в теот 
ральних творах (драмах чи 
комедіях), які писали ся 
в тих часах у Київі, на оз­
начене Н аш ої землі вживає 
•я  слова „У країна’*, а на 
овначенє нашого н а ^ д у  ка­
же ся „україньскі люде“ . 
влова ..Русь*’ і „руський** 
уже майже цїлком не стрі­
чав ся; воно так, я к  би ва 
ГВбЛО 8 рускою, КНЯЖОЮ 
державою. Лише в нашій 
Галичині задержали ся  Ті 
•вова в данім вначівю і в 
загальнім уживаню, а  д л я  

чого так стало ся, про со 
ровкажемо ще пізній ше.

Тимчасом докін іимо щ е  
розкавувати про се, вк 
д а л ь ш е  розвивало ся  наці 
анально політичне значіае 
влова „У країна *. Я к уже 
р о з к а з а н о , від часів Хмель 
Ж иччини Н а зв а  “ Україна'* 
розширила ся на всю нашу 
національну територию (ае- 
м л ю ), вабрала в» гально • на­
родного, національно - по­
літичного вначіня і стану­
ла у нашого народу намість 
а л ов а  „Русь *. Я к же росий- 
«кі царі, Петро І. і  Кате 
рина II., вачалн супроти в 
нашого народу хитро обду­
ману політику обмосковще­
ня Русинів і як  в цілях тої 
політики ті царі н ак я н у ш  
цїлій своїй деджаві ш гучне 
імя „Россія“ а україньско- 
му гетманьетву ще штуч- 
в.йш е і прехитре імя ,,Ма- 
лороссія*’ та як  ї ї  царі бо 
ронили Москалям вживати 
«лова „йосковский** а  на 
жість того наказала Моска 
Л£М вживати олова „русс- 
аай ‘*— тодї назва „Р усь"  і 
„русекий** в тих частях на­
шої землі, як і підпали під 
вдасть мооковских царів* 
цілком вже вагибга. П аю  
мість на означене нашого 
народу і нашої аеіляї в и є  
жах росийської • держави 
остаіи  лиш е слова: „У кра 
іна“ , ,,У краінець“ і „укра- 
іььсьай** так, що ВІД 150

ва ,.України- і „Украї-
ПЄЦЬ“ (побіч урядових назв: 
„Малоросеія“ , і ,,М ілоросс‘*‘ 
яких уживає лише прави 
тельство і правительствен 
ні ґазети). А стало ся се 
з слідуючих ііричив:

Коли р >сийокі царі на 
казала своїм Москалям зва 
та  ся лиш е .,русскими“ , > 
на свою зем-ію . Галицк* 
Русь“ , себе називаємо ,.Ру 
санами** а свою мову ..русь­
кою мовою *. Коли ж Ми. 
Галичани кажемо „Русь” , 
то роэуміемо иід тим сло 
вом ту  саму землю, яку 
наш і братя 8 Росиї ввуть 
„Україною**, се єсть всю 
землю, заселену нашим на­
родом, але не розуміємо під 
там  іменем анї Білі руси анї 
Московщини. Значить: 
імя „Р у сь “ «сть в авс- 
трійско угорскій части на 
шої землі (і лиш е там, в 
межах Австро • Угорщини), 
рівновначне в іменем ,.У 
країна**. Чому ж лише в Га 
личині (а також в сусідній, 
невеличкій Буковині і за 
Карпатами, серед угорских 
Руснаків) заховали ся ті 
старосьвіцкі. княжі назви: 
„Р уеь“ „Р усин  *, „Руснак** 
і , ,руський** на означене 
нашого народу і нашої зем 
лі?

Отже стало ся 8 слідую 
чих причин: Н аш а Галичи­
на (а так само Буковина і 
У горска Русь) се найдаль 
ше на захід положені част 
ви, що межують від вахо 
ду і від полудня 8 цїлком 
чужими. „неруськвми** на 
родами: Ляхами, Словака 
ми, Мадярами і Румунами 
(Волохами. Від 10 ого сто 
літа по Христї ті наш і за­
хідні аемЛ підпали під 
власть квївско - руської, 
княжої держави і наслідком 
ТОГО приймали ВОНИ ПОВО­
ЛИ також імя „Р усь“ . Тим 
іменем ,,Р у сь “ і , ,Р у си в а“ 
8КИКЛИ їх ВІД того давного 
часу звати вахідні і полуд 
неьі сусіди (Ляхи, Слова­
ки, М адери, Румуни), осо- 
бливо-ж Ляхи. А внов наші 
галвцкі предки, стикаючи 
ся раз - враз 8 чужими сусі 
дами (особливо з Ляхами) 
також привикла вживати 
на означене своєї землї і 
народности імен „Русь“ і 
„Р у си н 1*. Натомість наші 
галицкі предки не потре 
бували ніколи уживати якої 
иншоі назви на овначенє 
свого народу і непотребу 
вали занехувати ^імени 
,,Р усь“ , , бо по перш е Га 
личина се край  положений 
8 цілої Руси України най 
дальш е від Московщини, 
а по друге Галичина (враз 
8 Буковиною і Угорскою 
Русию) се одинока частина 
нашої землї, шо не підпа­
ла під власть Росиї. Галиц­
кі Русини отже не бували 
в тім положеню* щоби че 
рез слово „Русь** і „русь- 
кий“ виходило яке непо- 
розуміне що до їх* народ­
ности, бо не стикали ся 8 
Москалями, котрі ‘присвої­
ли собі назву „русскій**, 
і нїхто не накидав їм сло­
ва ,,М алоросия“ та „мало- 
русский**, як  се робили 
росийскі царі на Згкраїні

Галицкі Нѵсиви з д а в е н  д а в  
на прямо не зн*ли иншого 

руекого** Нац- д у , а н і Ю  
«ПОЇ „ р у ск о ї* *  М< *Ви КрЫ  
ЇЕЗГО, П о л у д н е в о  pyCK Го 
народу і кі ім с в о є ї  п о л у д  
нево р у с к 'і  м о в и , бо ш к о ­
ли не стрічали ся вон и  а 
другим, чужині народом. 
Котрий би Т а к о ж  оВ<і В Си 

„руским**, анї ніхто нїк-ли 
не пробував вробити їх н» 
силу ,.мало-рѵскою“ при 
щіпкою „вв/іїка русскаво 
аарода * (т. є. Москалїь). Ко 
ли наші закордонні брати
5  Р о с и ї  П ря м о М уо.їли За-
нехати імя ,,Русь*‘ і ,,русь 
кий“ а ориьяти  лише дм< 
„У країна \  аби тим сносо
6 »М відріжнити ся від 
„русских4* (т. є. від М >с 
калїв) — то Галичани нема
ЛИ ЦЇЛКОМ С*П П о т р еб и  8МІ
няти своє імя і тому т о  
старе імн ..Русь** заховало 
МОСКОВСК.у М О В V лиш е ,,рус- 
скою“ мовою (а в яких цї
ЛЯХ се стало СЯ, ТО ВЖЄ б 7  
ЛО розказане). Т о д і На л На 

рід в межах росийского 
царства, аби відріжнити 
свою народність від мос 
ковскої мусів цїлком заки 
аути слов.і „Русь * і ,,русь 
ка мова“ (на означене на 
шої вем.ії і мови), а нато 
мість мусів уживати лише 
слів „Україна** і „українь- 
ский*4. Москалі — примо к а ­
жучи — забрали нам силою 
старе слово „руский “ і 
присвоїли ссбі єго на оа 
наченє московскої народ 
ности і мови, а то в тій цї 
ли, аби ватерти ріжницю 
між наш им народом а  Мо 
скалями. Можливо їм було 
вабрати нам наш е старе 
імя, але неможливо було 
ватерти сиравдї ріжницю 
між Русинами а~ Москаля 
ми, неможливо було вико- 
рінити ріжницю мови, раси, 
ввичаїв, письменьства. 
культури, історичної ми­
нувшини і національного 
почутя. Тому ті Русини щр 
підпали під росийеку 
власть, для вавначеня сво­
єї окреміш ности від Мос 
калів залишили до решти 
старе (і маловживане уже) 
імя „Русь** і , ,руський4*, а 
були ориневолені вживати 
загально уже приаятого і 
популярного та уживаного 
серед нашого народу інени 
„Україна* *. В той спосіб 
в тій части нашої землї, що 
підпала під Росию, назва 
„Русь** загибла цїлком, сло­
во „руский** присвоїли со­
бі цїлком Москалі (пишучи 
его з двома сс ) на означе 
не московскої народности, 
а на овначенє нашого краю 
і народу остали нашому на­
родови в Росиї лише слова 
„Україна**, „Українець** та 
„україньский“ (побіч у р я­
дових, росийских назв ,,Ма- 
лороссія“ , „Малоросе** і 
„малорусский**).

(Дальше буде).

іяп ер  Ч'»СИ ЗМІНИЛИ ся. По 
іерших виборах на підета 

ві нпв )Го праві гол осо паєм 
змінило ся положене в Пар 
ЛЯМЄНТІ дчже На ЙЦиЛ ЬНІЙ 

ШИМ СТ< р* ННИЦГВОМ В пар
ляменгї є іе іер хрисгіян

іядумив виплинути на верх, 
тодї побачив Дудьо. що зле 
і аби уникнути комиромі 
тації зложи в гідні угь презе 
са. В „колї 4 цовстало замі 
шане, бо богато не сподї- 
вало ся такого обороту

ські соцікли (ммнанива клє- справи. Та стало ся. 
рикалів і антисемітів); і Алеж бо ту не конець 
власне се сгоріїнництво за ,Поза „Колом** стоять лю 
хотїло иосадити на мінїс довцї ві своїм ировідником

своїх j Сгапіньским, який недавно

Що нового чувати 
сьвітї.

в

Мінїстерска кріза в Ав- 
СТриї. Не має щ астя бар. 
Бек, австрійський прези­
дент міністрів ві своїми то­
варишами міністрами. Дав- 
нїйший склад міністерства

терських фотелях 
иредставителів Я к рив під 
ту саму йору чеські ьрґарії, 
які то ж е  увійшли в знач­
нім ЧИСЛІ Д<| н в<>го иарля 
менту, ваду мали цооадиги 
рівнож свог > чоловіка на 
міністерськім стільчику. І 
знайшов ся Б ек  в труднім 
положеню, а якого однак 
вибрив, иоки що щасливо. 
Та однак бул^ лише біда* 
а то: кандидатів на мівїст 
рів було більше як місць 
на міністрів, ЯКІ Мали ус­
тупити. Але нід чого голо 
ва? Нема вільн го місцн — 
той утворено нове мінїстер 
ство для иубличаих робіт. 
Отже І В овк сигий І Ко/а 
ціла — і Бек уратований і 
нові партії діждали своїх 
міністрів.

Теоер склад міністерства 
буде такий: президент Бек 
(консервативний бюрократ),

виголоси ь таку бесіду в пар- 
ляменгї проти уступок га- 
лицкам Українцям, як і обі­
цяло пратительство, що на­
віть і сам Ґлзмбінський не 
потрафив би ліпше. Той 
отже Стапінський вровумів 
що при тім вогни, який те* 
пер є в „Колі**, можна соє- 
ЧИ СВкЮ печеню. Ровходить 
ся о то, хто більше дасть: 
..демократи** чи консерва 
тисти -  T- дї ЛЮДОВЦЇ 81 
Стапінським встуилять до 
кола і пі.іруть одних або 
других. Ро-іуміеть ся, що 
ті нарати і поровуміня для 
гал. Русинів важні, бо що 
тут буде ровходати ся і о 
руську скіру — се певно.

На Ш л е с в у , невеликім 
краю що належить як і Га 
личина до Австрії а лежить 
варав на вахід від Галичи­
ни, мешкають в купі аж

Стер. 3.

Ті що роблять на дзо^Г
виставлені на зиотно і вогкість» 
уникнуть руматизшу і наараль- 
ґГГ, если будуть вживати

Д-ра ріхтера 
Нотвичного 

Пейн Експелѳру
НОЛИ почують перші СИЯПТСМ Й, 
Сей лїк роблений ЗГІДНО 3  O'- 
стрим нїиециия законом і н а»  . 1 
35  лїтну незахитаиу славу.

внутріш ні справи Б ін ер т> народи: Чехи Нїмцї г 
(консерватист) справедли-] д ,,л ЯКИ# д осн мали там пе-
вісгь Кляйн (консерватвст), 
фінансв КоритовськиЙ (кон- 
серватист), иросьвіга Мар- 
хет (уміркованвй ліберал), 
желїзнипд Дершатта (ум. лі 
берал), торговля Філлер 
(ум. лїб.).реш ту забрали між 
себе арґарії і клерикали: 
Прашак, Ґесман, Ебенгох і 
Пешка.

Так представляє ся нове 
міністерство; бІЛЬШІсТЬ ЙО 

го самі консервативні і клє 
рвкальні елементи, від яких 
годі чого доброго надїятв 
ся. Я к нове се міністерство 
утримає ся довго, на що 
однак слаба надія, ТО се 
булоби знаком, що в дер­
жаві наступить реакція.

Цікаву ролю відограло 
при тім „Коло польське4*, 
якого деякі сватки як:Ґлом - 
біньский, Дулемба і пр. хо­
тїли теж усмажити свою 
печеню. Але що иншого 
політика робленя П оляків 
у  східній Галичині, а полі­
тика у Відні. Тепер уже 
всі довідали ся, що:
„Воло польське*4 наслі­
дком ш триґ скрипить

Зачала ся істория від то­
го, що всілякого рода „де 
мократи** в j,К олі" п о  дов­
гім думаню і численю 
прийшли до переконана, 
що ЗО голосів все таки біль 
ше як  27; саме ЗО голосами 
розпоражають демократи, а 
консерватисти 27. Вшех 
польский герш т Ґломбінсь- 
кий, чоловік короткого ро 
в у м у, зачяв копати ямки 
під предсідателем клюбу 
Дудьом Абрагамовичом 
Зразу пиняво йшла робота, 
хоть чорносотенний орґан 
„Slovro polskie“ почав по 
воли але що рав плюга­
в ій т е  бурчати на Дудя. 
Консерватисти в Дудьом 
думали з початку, що се 
звичайне лаяне, але як у  
гру вдали ся другі „демо­
крати*4 а передовсім кра­
ківський президент міставідповідаз давній силі пар 

л я м е н т а р н и х  сторонництв.! Лєо, спритний махер, який

ревагу Німці і всюди була 
нїмецка мова урядова. Але 
Німці нарід розумнвй. Коли 
Чехи і Поляки важадали, аби 
ческу і польску мову врів- 
нати у  правах в нїмецкегго, 
Німці для сьвятого спокою 
8ГОДИЛИ ся на се. Отже в 
шлескім соймі ухвалено та­
кий закон: 1) Автономічні 
власти (громадскі, повітові) 
мають право самі установ 
лати собі урядову мову в 
письменнім ДІЛОВОДСТВІ і в 
нарадах. 2) В мішаних ок 
ругдх автономічні власти 
мають обовявок принимати 
письма в кождім з трох 
краєвих язвків (отже в чес 
кім, польскім і нїмецкім) 
— Ось так полагоджено 
справу язикову на Ш леску. 
Лиш у Галичині инакше. У 
Галичині видумує ся в сой 
мі такі постанови, шоби в 
цілім краю і не заносило 
руским духом, щоби всім 
здавало ся, що то корінна 
„польска дзєльніца**.

Анґлїя має новий клопіт. 
Я к знаєге, Анґлїя має у всіх 
частях сьвіта свої посїлос 
ти: в Америцї, в Азиї, в 
Африці і в Австралії. З тих 
посілостий тягне Анґгїя ве ­
личезні виски. Відти при- 
возяхь Анґлїйцї бавовну, 
гербату, к^ву, всяке корі- 
нє і инші плоди горячих 
країв, переробляють і при 
готовляють їх в своїх фаб­
риках іоп ісла розвозять по 
цілому сьвіту і розпроду­
ють з великим зиском. Ро- 
вуміе ся, що виски сї 8а- 
гортають до квш ень ан- 
ґлійскі пани-капіталісти, а 
не робітника. Через се в 
Анґлїї росте в силу соци- 
ялїстична, робітнича пар- 
тия. Одвн з сояиялїстичних 
послів, що називає caj^Leir 
Hardie задумав ударити 
анґлїйских богачів у  , най­
більш болю їе для них міс­
це. Найбільшою заморокою 
поеїлоетвю Анґлїї, з якої 
анґлїйскі богачі мають най­

більші ввеки, є велика 
авийска, горяча країна, Іа -  
дия, де живе 300 мілїош в 
Індвйців, народу колябь 
дуже культурного, могучо- 
го, якого не треба міш ати 
в дикими Індаянак<* амв- 
риканьскими. Ін д ій ц і ма­
ють свої великі мізта, хра­
ми, школи, ш ляхту, куа- 
цїв, науку, письмеаьств і і  
т. д., а віра у них брамань- 
ска або маг *меданьска. Во­
ни нераз прибували скину­
ти власть А аґлїі, але вве 
безуспішно. Отже недава» 
вгаданий ироводир анґлійв- 
ких социялїстів у д ів  ея д а  
Індвй і по індийских міс­
тах і селах скликує вів 
ВСЮДИ збори ІНДИЙЦЇВ (абф 
як  їх там називають: „Гш - 
дусів**) та всюди дуже оо- 
тро виступає проти анґлій- 
ского правительства і в зи ­
ває Індийцїв до борби з ним. 
Всюди приймають его Ів- 
двйцї як  якого апостола і 
де лиш е появить ся вита­
ють его грімко та обсапу­
ють цьвітами. Се все дуж е 
настрашило анґлїйских мі- 
ліярдерів і вони тепер 
пруть на правательетво» 
щоби вробило 8 аиҐЛІЙОКа- 
Ми соціалістами порядок t  
не позволило їм так беа- 
карно аґітувати.

Заговор в Чорногорі
•

Чорногора є се малесеиа- 
ке княжество, яке прваи- 
рае до иолудневих гра­
ниць Австрії. Рядить так  
князь М акита, який до­
перва недавно тому і то під 
напором люду та дуже н е­
радо, надав свому кравви 
яку-таку конституцію.

І ось тепер Чорногорвьйв) 
правительство оповіщув & 
„У.рудовім Дневнику**, щ ь  
попало на слід влочкву» 
якого виконане могло ирж- 
нести велике нещасте дда 
Чорногори. Вістка про еей 
злочинний плян обурила 
весь край та д ймила до ж и­
вого всіх Чорногорців. Від 
арешт ваного в Щѳтингй 
друкаря Рековича, у якого 
найдено бомби і компроме­
туючі документи, довідал* 
ся власти, що гурт чорно­
горських еміґрантів в Біл- 
городї (столиця Сербії) аор- 
ґанїзував ваговор, щоб бом- 
бянвми атентатами вимор­
дувати цілу княж у родину, 
веїх міністрів і инших чор­
ногорських достойників. У 
Васонїтіц арештовано яко­
гось підозрілого Росиянина, 
Пантовича, у  h r o f o  найде­
но шість бомб. Має він бу ­
ти приятелем б. чорногор­
ського посла Чумагича, 
який ^иеміґрував до Вілѵо*
р о д у .  J L 9 4

Колиб сі вісти прю заго-
вор в Чорногорі відповіда­
ли правді, то треба Його ро­
зуміти як відповідь на аб- 
солюстичні замисли чорно­
горського князя Микити. R 
Детинії столиця Чорног рн 
скріплено військову залогу.
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Thanksgiving.
Президент Злучених Д ер­

жав зарядив, аби люд сеі 
країна на дна 28 го новем- 
бра складав подяку ва усе 
добро, яке сплинуло на 
-нього в линувшім році.

Подяка на розказ!... Ш> 
дяка, але за що?!...

Люд стоїть в передодень 
страшних часів. Безробітте 
зі своїми посестрами; не­
долею і нуждою, холодом 
і голодом, неначе чорна 
туча повисли над робітна 
ком. Високі цїни aa арти­
кули до житя не дають 
йому спромоги виживити 
еебе і свою рідню. Сбкро- 
юване і знижуване цїн 
платні обтинають до поло­
вини кервавий заробок тих 
щасливих, що еще можуть 
похвалити са якою небудь 
роботою. Понуро-грізно 
підносить свою голову 
еврашна кріза опричино 
вана лайдацтвами і ґоспо- 
даркою сильних сего міра
— а Рузвельт жадає за се 
все подяки?!...

1 за що в нинїшних ча­
сах робітник має обовязок 
складати подяку? Чи має 
він дякувати ' за се, що 
ііого жите, се одно, довге, 
одностайне сасмо кровавої 
працї, журби і голодованя? 
Чи має він дякувати за 
сю журбу, за сю непев­
ність того, що буде завтра, 
чи вавтра не забракне йо­
му найпотрібнїйшихсредств 
до уникненя РОЛОДОВОЇ 
смерти, чи за се може має 
він дякувати, що мусить 
працювати неначе машина 
бе8 чутя у тому заводї, до

якого він ве має нї покли 
капя ні ох» ти, а до якого 
вапрягла його журба о 
кусник сухого хлїба?... Чи 
ми є м< же дякувати він за 
ое що в тисячних случаях 
не мав він мимо усильної 
працї своєї нї спромоги ні 
средств дати своїм дітям 
таке образоване, яке змо 
глоб колись їх жите ров 
яснити і облгечити? Чи 
може за се, що тисячі Йо 
го братів і товаришів рік 
річно своїм житєм або ка 
лїцтвом переплачуть ку 
сник насушного хлїба? Чи 
може за се, що цїле житє 
мусить бути замкнений в 
стухлих, воняючих і бру 
дних норах, де но бачить 
ніколи сонця Сожого, де 
гнилвй вгздух затроюе йо 
му легкі і та де кождої 
хвилі може бути живцем 
погребаний або усмаже* 
ний?... Чи має еще дя 
жувати за се, що в крова- 
вім поті чола аарабляе на 
хлїб свій та має се пере 
сьвідченє, що уся його 
праця не йде йому, а лиш 
фабрикантам та капіталїс 
там в користь і пожиток?..

Робітник не має за що 
дякувати... Ое, що має він 
для житя — а має він ду­
же мало — завдячує він 
тілько і то лишень тілько 
своїм здоровим мясням і 
своїй праци, а ніякій звер- 
хности. Робітник не має 
найменчої причини бути 
вдячним за се, що сильні 
міра сего обкрадають його
о половину його в л асн о ї 
ти... Не ма причини дяку 
вати за се, що краса житя. 
яка моглаб цвисти для 
воїх, цвите лишень для 
жмінки вибраних—панів.....

Причинок до іоториї 
теперішної крізи.

Тепер в Америцї витаю 
чи, ся нїхто не питає: як 
ваше здоровлю але, чи ма­
єте роботу. -Часописи полі­
тикою внїшною чи внутрі 
шною о стільки турбують 
ся, о скільки она прино­
сить хосен капіталістам. 
Коли-б так припустім прий­
шло до поділу краю череа 
якійсь чужі держави — то 
амер. патріоти торгували б 
ся тілько — о ціну продажи 
доларової вітчини. І прода­
ють ею по куснику. Виво­
зом збіжй, мяса, продуктів 
копальнянних і лїсів ни­
щать так землю, що в ко­
роткім часї не буде в спро­
мозі нікого виживити. Річ 
природна, що теперігана 
фінансова кріза є предме 
том диспут і полемік уеїх 
часописий

Капіталісти рядять оею 
країною, ведуть фінансові 
війни — одкак в тій війні 
падати будуть лишень одні 
хлопи, Як в нождій війні. 
Місто отже політичного ар­
тикулу — сей, щоб наші 
робітники змогли скорше 
порозуміти о що іде.

Брак гонівки. Після 
справозданя міністра скар ­
бу вибив уряд Злучених 
Держав до лютого с. року,
2.800.000.000 дол., або, що 
на кождого мешканця, ди­
тину чи дорослого чоловіка 
припадає около 30.00 дол. 
в обігу. Не числить ся тої 
готівки яку рік річно при­
возять тут еміґранти зі [со­
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бою. А є се також досить 
поважна сума, бо. в кіль­
кох послїдних літах вино 
сила по 20. мілїонів дол. 
річно. Отже на оборот гро­
шевий,. се є на тижневі ви­
плати, закупна і видатки є 
вистарчаюча сума. В ніякім 
другім краю така пересіч­
на сума не випадає на го­
лову. А однак мимо того 
виплачують тут в дуже ба­
гато місцевостях квітками. 
Квітки сї не мають ніякої 
иньшої запоруки, крім ДобА 
рого слова кількох незна­
них капіталістів.

Деж поділа ся готівка? 
Чи може вивезли ею еміґ­
ранти до Европи, як се де­
хто хоче товкуват» ? Алеж 
сї еміґранти платять тепер
4 дол. податку від голови, 
привезли зі собою мяса гро 
ша і иньших вартісних рі 
чий! Готівка відплинула в 
иньший спосіб. Властителя­
ми тутешних копалень, фа­
брик, желізниць і т. д. суть 
заграничні капіталісти, яко 
властителі бондів, листів і 
т. д. Сим акціонарам вип­
лачує ся дівіденди і про­
цент готівкою. Предарием- 
ства сьвітових трустів (Ro­
ckefeller і другі:) вимагають 
також готівки. Рік річні 
прогульки мілїонерів до 
Бвропи коштують також 
мілїони. В дорогоцінностях, 
та річах люксусу, як і к у ­
пує ся за границею лежать 
дальші мілїони і усе те є 
для Злучених Держав стра­
чене.

Брак ДОВІря. В банках 
Злучених Держав люди зло­
жили 12 білїонів (_12.000.00- 
0.000.) дол., однак в них 
дійсно знаходить лиш один 
білїон (1.000.000.000.) Чи 
найде ся де такий чорно 
книжник, шсб одвмн доля- 
ром виплатив 12 дол.'* Усї 
банки в Америцї суть не- 
виплатні. Колиб так усї лю ­
ди в однім дай зажадали 
своєї готівки, то всі банки 
мусїлиб позачиняти свої 
двері або Губернатори ого­
лосити сьвято на кілька літ. 
Так зробили дотепні Губер­
натори стейту Канзас, Нева* 
заз, Ореґон, щоб на протяг 
одного тижня відігнати влі­
зливих від .банків.

Усю готівку, яку поскла- 
дано по банках умістили 
банкери в паперах ніби 
вартісних, які мають пред­
ставляти вартість фабрик, 
желізниць, копалень і т. д. 
В дїйсностп однак сї папе­
ри но представляють тої 
вартости, бо спекулянти ви­
дали їх. на 2, 3, 5 разів 
більшу суму, нїж яку пред­
ставляє в дїйсности вар­
тість тих предп'риемств, То­
му то і стало ся, що акції 
Карнеґіого, які під приму­
сом робітники по його фаб­
риках куцували по 50.00 
дол. нинька продають ся 
по 18.00 дол. Капіталісти 
видруковали акцій понад 
вартість заведень промис­
лових, щоб за сї понад чи­
сельні, безвартісні акції 
стягнути від дурній готів­
ку. Се нераз удавало ся. 
Тими грішми мало ся спла­
чувати депозити, колиб лю­
ди їх зажадали. Але дурні 
не кождого року родяться.
І вони оглянули ся, що тих 
вартісних паперів, та без 
ніякої запорученої вартос

ги є щось за богато. Не хо- 
тїли їх купувати більше і 
жадала в готівці эвороту 
своїх ощадностий банко- 
них. Але в банках буйні 
л пусткою розмовляли- 
В желїзних касах лежали 
стоси паперу, вправдї в зо­
лотими печатками, однак, 
добрі до вавиваня оселед 
цїв.

Усї иньші, що мали го 
тівку, поховали ею до пан­
чіх. Нїхто не хоче повіри­
ти другому гроша, щоб сей 
ним обертав.

Пшениці, кукурузи, тю 
тюну, бавовни е досить на 
продаж для Евроии. Однак 
не м^ж сего рушити з міс- 
цк, бо ром а гроша на пе­
ресилку і транспорт. По­
сол я Тексас заж адав від 
мівїстра скарбу, щоб сей 
видав плантаторам 13.000. 
000. дол. на кошта пере­
силки сих продуктів до Е в­
ропи. Мінїстер відмовив. 
Рівночасно однак видав да­
ром бавкерам 25.000.000 
дол. щоб тими грішми ра 
ту вати банки Морґана , Ра- 
кефелера та иньших. Руз 
вельт ратуе тих які дадуть 
знова міаїони не куповане 
републиканьских голосів. 
Рузвельт дає (пожичае) що­
би підчас ввборів брати.

Що Морґани, Ракефелери 
рдаруть з народу ш кіру?... 
ба!.. їх на се Господь сот 
ворив так як  і тих дурнів, 
які їм себе дерти позваля- 
ють. А робітники?... К віт­
ки. зелені,, сині, жовті, які 
можна складати в банку, 
однак гроший за них діста­
ти не можна. Се виходить 
так: Позаяк ми банкери по­
забирала від вас, робінни- 
ків ваші ощадности, а від­
дати їх не можемо, тому ви 
вложіть у нас і реш ту сво 
їх ощадностий, кчеки Сіег 
house:) у нас, а ми вам обі- 
цюемо колись, щось дати 
за сї чеки.

Брак збуту товарів. Од 
на недуга викликає другу. 
Усї предприемства потре­
бують на щоденні видатки 
готового гроша. А сьої го 
тівки або зовсїм нема, або 
дуже дорога в банках. Не 
всі предприемства можуть 
оплачувати за пожичені їм 
гроші 10, 15, 20 процент, 
бо тоді зиск ставби ся д у ­
же малий. Волять отже за­
микати фабрики. Босси мо­
жуть ждати. Перед пару 
місяцями робітники робили 
ивертайми, аж язики на бо­
роди повивішували, не мо­
гли віддиху схопити, пада­
ли від умученя. І тішили 
ся, що робота іде добре. 
Теаер можуть спочити — 
кажуть фабриканти, бе і ми 
спочиваємо. Склади товарів 
суть повні у щерть. Що 
робітники викидані з фаб­
рик, без занятя, без праці 
не будуть мали за що к у ­
пувати сих товарів се дур­
ниця ! Капіталісти могуть 
пождати, бо заким прийде 
до сього, що почнуть мар­
ніти, то богато упливе во­
ди. їсти на всякий случай 
їй не бракне і ніхто не ви­
кине їх з мешканя. Тимча­
сом робітники будуть пух­
нути з голоду. І так по фі­
нансовій надходить кріза 
промислова. як наслідок і 
дальша причина грошевої
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крізи і ґелдових спекуля- 
ций.

Републиканьский уряд 
потішає людий і президен* 
в своїй ВІД08ВІ говорить, щ 
тими 175 мі ліанами нагоду* 
кільканайцять мілїонів ро 
бітників з їх ріднею. П о­
бачимо. Пан Рузвельт уміє 
богато, побачимо чи зможе 
своїм спритом нагодувати 
половину людности Зяуче 
них Держав. Тут живе двай-
ЦЯТЬ МІЛЇОНІВ ЛЮДИЙ а П р »

цї своїх рук. Чотири разів 
тільки оглядав ся на руки 
иерших. Уратовати тих 100 
мілїонів від нужди яка пов 
стане наслідком акономіч 
ної крізи е штукою, якої 
теоеріш ьі ґазди хиба й не 
втнуть.

Празник & / І а н ц Ф о р д ,  
Па.

Наші сусіди в Langford 
справляли величавий праз 
ник дня 28 м. м, в день 
американьского сьвята. Р а­
зом з усіма американцями 
дякозали Всевишному 8а 
добра тай раділи, що в те 
велике с ь б я т о  могла гости 
ти між собою руского Ар- 
хиерея — 20 сѣященників 
з уеїх сторін тай висше
7 тисячок народа, котрий 
аібрав ся громадно в го­
стеву  до своїх братів тай 
на празник, котрого про 
віднвком був наш Влади­
ка.

Вже вечером в середу 
сотки людий наповнило 
церков І нетерпеливо ДО' 
жидали хвилі, кола їх Ар 
хиерей воявить ся в две 
рах величавої святині. Вла­
дика в асистенції великого 
числа сьвящ енньків ввій­
шов в двері нового імпо­
зантного храму божого, де 
о. Орест Злоцкий привитав 
Єго щирими словами мар 
куючи ту велику небезпе 
ку, яка грозить руській 
церкві під теяеріш ну хви­
лю.

Пэ відслуженю молебеня, 
Епископ виголосив прина­
гідну проповідь. Кількох 
сьвященників сповідали 
вірних до ПІ8НОІ ночи.

В четвер вже від ранно- 
го ранку сходили ся люди 
до церкви, приступали до 
сьв. сповіди і слухали 
Служб Божих, о. К убека і 
о. Яницкого. Коло 10 год. 
церков наповнилась ио 
береги. Брацтва за брац- 
твами маширували з двір- 
ця колеевого. Кола Влади­
ка явав  ся на порозі цер­
кви — супроводжений а- 
сиотою — прекрасні дзво 
ни оповістили усьому міс- 
точкови, що починавсь ве 
ликесьвято— бо посьвяченє 
рускої сьвятинї. По довер- 
шеню посьвяченя церкви, 
яке після нашого обряду 
тревае близько 2 години — 
відслужив Архиерей Сл. 
Божу цра асистенції о. Н. 
Дмитрова і о. Дра Васов- 
чика. Д іяконовала: оо. В. 
Гривнак і М. Бендас. Ка- 
пелянував о. Сембратович 
в Мт. Кармел, Па. Хор під 
управою Ілїї Боруха сьпі- 
вав прекрасно. Не можу на 
тім місци не зганути тої 
взнеслої хвилі, коли хор 
сьпівав Вербицкого ,,Отче 
заш “ . Здавалось мені, що 
я в церкві оьв Юра у 
Львові і слухаю найліпше
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вишколений хор інтеліген­
тів — а сеж були дїти ввк- 
«айних майнерів, тай і са- 
мі майнери.

По Службі Божій звер- 
іув ся Владика до тисячок 
аарода з дуже гарною про- 
повідию. При кінци своє! 
бесїдж подяковав Архиерей 
місцеве му священикови о. 
Оресгсви Злоцкому за его 
неоцїнені заслуги около бу­
дова величавої церкви, 
і за велику працю я парог 
хії. Не вабув Владика та- 
ьож ввекавати своє призва­
не і тим чорним робітни­
кам, котрі своєю працею 
здвигли так величавий храм.

Вечером відбув ся кон 
церг в честь Епископа Ор. 
ТИНЬСКОГо, 8 котрі го я від­
ніс як  найкраще вражіне. 
Особливо дуже гарао вий- 
шли хори: Козаченьку ку- 
да йдеш і Купало.. Дїти 
деклямували сьміло, ви­
школено і чистою руською 
мовою.

З бесіда Преосьвященого 
можна було набрати пере­
конана, що Він був дуже 
вдоволевий із цілого тор­
жества, яке громада руска 
в Лансфорд урядила з та­
ким великим трудом.

На ніякій песьвячанціѵ 
від приїзду нашого Влади­
ки не було стілько вьвя- 
щенників як в Lansford. Хе 
чу їх вичислити: о. Новак 
в Hazleton, Ра. Молчанї з 
Freeland Ра. Костанкевич з 
bham okin, Ра. Яцкович з  
Scranton, Ра. Чопей з Wil- 
kes Barre Ра. Бендас з Scran­
ton Ра. Ладимірскийз Hazle­
ton Ра. Кубек з Mahanoy 
City Ра. ВелигорскиЙ з Мі- 
nersville Ра. Сембратович з 
Mt. Garinel, Лавришин з 
Тге. ton, х . J. Др. Васов 
чик 8 Olyphant. Ра. Яаиц- 
кий з Passaic, N. J. Обушке 
вич, Olyphant, Ра. Гривнак 
Syracuse, Ра. о. Сотер По- 
ляньский, о. Мартяк МсА- 
doo, Ра. і Н. Дмитрів Nort­
hampton. Ра.

Велике часло Братств бу­
ли присутні з усіх сторін 
всхідної Пенсильвевії. — 
Осібними тренами приїха­
ли Брацтва з Sham okir, 
Shenandoah, Mt. Carmel, 
Mahanoy City, McAdoo, Наг 
leton, Orceland (навіть ді- 
точий сполок), Northampton 
Ра. Allentown Ра. Minersri- 
lle Pa. St. Clair і ещѳ дужз 
богато з другпх подальших 
околиць. Ми виділи в Lana 
ford, майже воїх предста- 
вателїв руських кольонїй 
Ьехідної Пенсильвенїї. При 
кінци мого звіту із сего ім 
позантного торжества вва­
жаю за конечно коротко 
8ганути про історию русь­
кої церковної громади в 
Lansford.

Перед 14 літами була 
там маленька громадка 
Русинів і їх обслугував о. 
Лавришин з Mahanoy City. 
Маленька сільска каплііч 
ка чекала на свого само­
стійного духовника. Звіс­
ний о. Гавриїл Мартяк 
обняв ту парохійку і бо­
гато працьовав для еї 
проґрессу — опісля $у*ш 
там оо. Кешеляк, Яцко* 
вич і Медвецкий.

Пять років тому вазад 
обняв ту парохію о. Ореот 
Злоцкий характерний чо­
ловік і найбільше сьвідо-
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мий Русин в Поміж угор 
ських сьвящеників. За его 
провод-м виилачено $2000 
довгу ва стару церков. Ку 

, илено великий цм ивт.р  а 
нову церков — імпозантну 
будівлю за 40 тисяч — вк- 
плачено в протягу иівтре 
тя року 24 тисяч. Сю ве 
ликаньску роботу, докона 
ну сьвящеником при осмо 
че таких люлий як  Дчбош 
і другі, при ТИХ неможливо 
великих заходах і трудах 
оцінили всї ЛЮДИ, ВСІ сьвя- 
щевики — але найбільше 
врозунів ее 'Владика, хоть 
еще так короткий чиє між 
нами — тай сердечно ио 
дякова в О. Злоцкому і ери 
дбалвм парохіянам яа їх ве 
л в к и й  труд для добра на­
шої рідної руської pp. к. 
церкви.

Честь, кому честь!
Сусід-

З НюJiopKj.
Фе. юти дайте ся !.. Всгидайте 

ся !...
Та хто?..
Всї рускі патріоти !...
!?... Та чого!?ч
Як то чого?... Та свого фари­

сейства. невіжества. глупоти і т.
д .!... Се не сьміх!......Мати Русь"
загибала а ніхто і не догадав ся 
чого. Аж тепер доперва редакції 
„ Амери кан ьс кого Голосу” удало' 
ся вглянути глубше в причини 
нещастя „Матери Руси" і вона 
побачила, що нищене хрунїв- 
ства є власне цілим нёщастем. 
Хрунївство не повинно ся ни­
щити, але гладити по головці, 
та пригортати до серця... Дума­
єте. що може я з похміля таке 
верзу... Божусь, що я тверезий 

перед причастієм і що кажу 
іциру правду. Ось послухайте. 
Возьміть собі в р у к и ' 9 число 
„Амер. Голосу", де на стороні 
4-ій. з-та шпальта, 9-ий рядок з 
гори найдете чорне на білім:

1 ..ГІроч з запроданцями, що о- 
боятно придивляють ся, як темні 
сини матери Руси ідуть па за- 
гладу!...” .

<>г і маєш!... Я до тепер все 
був тої гадки, що ,,темних си­
нів" матери Руси треба нищити 
на кождім кроці, треба виполю­
вати непаче з хабузу нашу ниву 
з тих темних синів: я все гадав, 
що темний син. то те саме, що 

. зрадник, хрунь, запроданець і і. 
д .  L я НИЩИВ їх після моїх сил, 
де попало... Тепер однак етап!...
,Амер. Голос" проголосив, що 
той є вж£ запроданець, хто ди- 
вить ся тільки як ті темні сини 
ідуть на загладу... .

А такого, хтоб ще й посьмів 
руку — борони Боже — прило- 
жити до загибели тих темних 
синів, то певно ,,Ам. Голос" од­
ним махом прибє на хрест — бо 
иятно ..запроданець" для такого 
злочинника є зовеїм вже за сла­
бе... 1 тому в виду того я кличу 
до всїх і вся : Русине, будь патрі­
отом... Станеш ним лиш тодї, ко­
ли як найбільше ..темних синів ' 
охорониш від запади , коли бу­
деш старав ся. щоб ті темні сини 
не ішли на загладу... За сей па­
тріотизм обіцюю тобі велику на­
городу : безплатне оголошене 
твого імени аж черен цілий рік 
в ...Умер. Голосі"!...

Таке то іенер діє ся на тім 
і ьвітї. Те. що нинька ги уважа­
єш за плюгавство, то ирийде ся 
тобі завтра прг.горлути до твого 
серп*. Я, признаю ся отверто, 
-гак собі взяв до голови і серця 
сю нову правду, що прилюдно 
обіцюю ігри першій, стріч п обці­
лувати Гладика, якого я до сих 
нор звик уважати за найтемнїй- 
шого з ..темних синів" по руках, 
і а бючи ся в груди пр  взнати, що 

f дотепер я буї; найбільшим воро- 
7ом Руси, а долерка під валигом 
„Амер. Голосу стає справдїиі- 
иим патріотом.

Сс' ер...

Мені видить ся, що аж тепер 
ми вже гарно заживем. Маємо 
нововинайдену „Ам. Голосом" 
патріотичну рецепту, після якої 
всяку безрогу треба гладити по 
головці, будемо мати свою релі­
гію. своє евангеліє, „Дїянія" і т. 
д. Русине, і щож тобі єще біль­
ше треба?... Лиш мовчи, та всту­
пай в члени: „Нар. Взаїмної по­
мочи !.." А що се, про що говорю 
не видумка, нехай посьвідчить 
сей факт, що для нової релігії, 
так як і пристало, починає ся 
вже писати і евангеліє. Бо поду­
майте самі, що значить релігія 
без книг?.. Нїчо!.. Я припадко­
во в редакції „Ам. Голосу" най­
тов  одну „главу" з нового Є- 
вангелія і спішу з сим радісним 
фактом поділити ся з уеїми Вп. 

'читателиЬгн. Говорить ся там про 
сам початок і про причини зало­
женя „Нар. Взаїмної Помочи"; 
ось послухайте:

Во времія оно се муж нїкий я- 
ви ся во сні Кир Пану Нюйорцу 
глаголи: встань і зозьмн одр 
твой ибо Русь-Мати нщет помо- 
щи твоєя.

І рече єму Кир П ан: добре 
рекл єси. но мене не обдурити. 
Русь-Матп —. то прах і попел. 
Долярів хощет душа моя. І рече 
муж той: прийди і вид ж ! 1 ѵзрі 
Кир ІІаіг пол ну ю скриню доля- 
ров: І возрадує ся зїло і абіє ра- 
достію велію возсія і аще мурин 
над Чорним морем при затьмі 
сонця заїдающий разові пироги 
з черницями убіли ся. І рече 
гласом веліїм: Будеши, душе 
моя доброє жите провадити.

1 абіє пробуди ся і рече: то 
сон бисть! Не подобаєт. много 
пива на нощ пити.

І взем солений огурец і яде і 
абіє усну.

І паки виді інпй сон: P. Н. 
Союз він разориша. І ми'огіє 
множество людей возрпиша: 
„мнотая і благая літа великому 
чудотворну, спасителю Руси, 
Кир Пану! І поклониша ся єму 
до землі.

І п рос ну ся Кир Пан в радо- 
сти велій і іде в сальон і там ві- 
ску ніяше і пісню: „Гаидзя цяця 
—'Гаидзя любка" поліпе....

І паки засну. І виді новий сон. 
Нїкий с крилами муж подобинй 
ангелу стояше і рече: Велиьгий 
мученику!... Л мери кан ьской Ру­
си — преславноє украшеніє!

І воста Кир Пан і рече гласом 
велієм: дол яро в прагнет душа 
моя !

1 зїло засьмія ся той Муж і ре­
че: доляров хоіцеши ? А дулю 
под ніс!... Доляров хощеши?... 
А дулю... дулю... дулю... дулю !...’ 

Возвед очи свої Кир Пан і ви ­
ді, чго сей муж імяше роги і 
xeotr... 1

і возопи: напрасно віскн мпо- 
го вииих аз на нощ.

1 всташа і заложиша орґанїза­
цію. І наречеша єю Народна 
Взаїмна Помоїц. Ібо сирагнена 
була душа єго долярів. а многі 
люде імія довгі уха...

На сім кінчить ся манускрипт. 
Що дальше стоїть в сім Єванге­
лію, я прн найблизшій спосібно- 
сти подам.

Харлампій Черепаха.

З Голїок,
вели маєш чоловіче впасти 
» коня, то хотяй знай з 
якого падаєш! Во если 
злетиш часом з якої не­
будь клаповухої худерля- 
ги, то виглядає дивно, 
сьміпшо, а заразом глуао, 
так, що й сам невнаеш то­
дї, що в собою робити, 
себто, чи сьміятись, чи 
плакати, чи вхопити якого 
дручка і влупити шкапис- 
ко по спині або й самому 
собі вцїдити во двайцять 
пять обливаних 
' Низше підписаний був 

уже сьвідком подібної сце­
ни, ще jb рідньому краю, 
як один сердега, Рутенець, 
їхавши ь нили ораіи , впав

несподівано зі своєї шка- 
аи такой ва гладкій доро­
зі і така, кажу вам аов 
читачі, вхопила його лють 
за се, що повбиравшись з 
землі, Рутениско геть .від 
кинув від себе їіїНИК і ба­
тіг і файкѵ, котру держав 
в руках, а присадившись 
з кулаками до нещасної 
шкапи так почав гатити 
по худих ребрах, що аж 
чи не в небі було чути, а 
опісля ще впив свої здоро­
ві, хлопскі зуби шкапі в 
хребет, їв...їв, що зД'їва 
лось, що туй туй ГСКІИѴ 
на скрізь переїсть, або 
цілу враз з копитами й 
хвост«м проковтне... От 
щ< !.. , Га? авревів сердега 
«о шкапи притуливши 
сьій ніс до шкапячого во 
са. Я  з тебе впав?.. А 
ваг^об ти здохла, табакер 
к< !‘\ .  І знова сунув з ку 
лаками до шкапи, й бив 
бив... аж  нещасна ш капа 
стогвала. Розуміегь сл. що 
тодї не тільки той , добря 
га" сего не слодївав ея, 
а л е й  мені анї ва гадку 
не прийшло, щоб коли 
небудь не тільки иисати, 
але^хстьби Й говорити про 
сю пригоду трафилась на 
года. Одначе досьвід пока 
зу е . нам цілком навпаки, 
себто, що часом й найпро- 
сьтїйша собі нібито нісе­
нітниця має для нас, если 
вже не моральну, то хо* 
Тяй м атеріяльн/ вартість, 
если тільки з ’уміемо еї 
використати.

Одже, пословицю: „Єсли 
рже маєш впасти, і т. д ."  
можна як раз црилицювѳти 
до моєї, себто голїиоцкої 
місцевости, в котру, як і 
до всіх усюдів Америцкої 
Руси, доля, чи недоля на 
кидала спору жменю так 
угорских, як  і галицких 
наших „ щ асливців", щоб 
і дальш е кервавицею своїх 
чорних рук, творили даль­
ші мілїони для чужих, не 
рідко ворожих нам елемен 
тів, котрі в замін за пра­
цю, за мозоль нашого чор­
нороба окружають нас та 
кою „гуманно плютокра 
ційою“ опікою, від котрої,
о скільки ми здібні еї ду 
же „відчути**, кров сти- 
наеть ся в серцю, а душ а 
лине з протестом, здаеть 
ся аж гень, до Бога!..

Пролетар, той безчуте- 
вий, пісьля плютокраций 
них арґументаций „плебс", 
за свою всесьвітну твор­
чість, і піддержку усьсї 
буржуазийної гнили, трак­
тований є гірш скотини! 
Гірше машини, котру об­
слугує в фабриці, котра, 
хотяй попсуєсь, хотяй по- 
кажееь нездібною до якої 
небудь продукциї, то все 
такой і тодї ще не тратить 
у  капіталістів вартости; 
потовче еї і продасть мень- 
шому від себе фабриканте- 
ви на старе желїзо... А 
ти нещасний робітнику? 
Я к поступить з тобою 
буржуавійна кліка тодї, 
кеди ти нещасний, через 
надмірну працю і пеколь- 
но-гиґенні фабричні обста­
вини, знесилиш свої мяснї, 
постарієш ся перед часом, 
виплюєш з фабричним по­
рохом свої груди і станеш 
„ходячим трупом" зне
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туленим кістяк' м. на на 
ругу і прокляте усьо; 
люцкости... Що буде тодї?

Тодї ти смердачий „ж и­
вий трупе" сарятуй ся 
сам, і конай робі повільно 
в явім підзємлю, бо красні 
помешканн і воздух не 
для рабів!.. Але для , .на­
мащ ених", і можних сьві 
та сього!..

Щ о правда, то я уже 
пару рав* старавсь хоть в 
части емалювати жите, й 
буте замешкалих тут на 
ших поселенців, однак
к . - ж д о г о  ь . . з  y t н  i f  о  и о е ї  

волї вкрались яка кибудь 
<нїсеници‘‘ під перо... UI 

прв котрій і гадки вже не 
було про ЯКІСЬ ЛОВмЖВЇЙ 
ші коментарі... Все, що 
иов. читачі вивнесковали 
про еї сторони, то мабуть 
тільки, що нам тут ир> 
живаеть ся весело і тепло, 
в к у рідньої — як  то ка­
же гь ся „бабуні аа печею“ .

Одначе і тут, як і ио 
д р> ги і, місцевостях, де 
ж й ю т ь  наші люди, наші 
р(бітьики і тут уже пе 
режвли усї так звав. „П ар 
тийно- редїґі£ні" роздори, 
але завзятість сьвідомій 
т и х  одиниць пгбідила... І 
тепер без женади можемо 
тут почванитись, що люд 
цїв о слимачих теоріях, 
для котрих сьвітогляд , кін 
чить ся на краю лопухо­
вого листка, не знайшли- 
бисьте уже зі сьвічкою 
у білий день...

З того знова можна 
прийти до заключеня, що 
кожда хотяйби і незначна 
праця тих ,,сьвідомійших 
о д и н е ц ь "  не пропаде мар­
но, если тільки ті „оди­
ниці" виключно добро ідеї, 
дл* котрої трудять ея; 
мають на гадці, а що най- 
важшйше єсли ті „одини­
ц і" а’уміють оцінити, для 
кого вони трудять ся!... 
Або інакш е сказати, що 
если в тій праці й упа 
дуть, знесилять ся, то ХО­
ТЯЙ з тим переконанем 
сходити муть в могилу, що 
хотяй по смерти товариші 
спімнуть часом, тихим 
теплим словом.

Михайло Веля-

ВІДПОВІДЬ І ЖОЯОБЕНЄ 
П. ІВАНОВИ Ж . СМИТОВИ 
НА „ОТКРНТОЄ ПИСЬМО11!

П ане Смит, пишете що я 
грубо образив Ваше Обще- 
ство, тим що я написав 
в ,,заяві" що виступаю 8 
Обшества і заксдую  Вашо­
му общ еству безвірє- Д аль­
ше пишете що я пу- 
блично бунтую, намов 
ляю братства аби виступа­
ли з Вашого Общества. За 
тоє мене нокликуєте аби я 
до 14 день відкликав тоє в 
„Свободі" і „П равді" бо 
інакше „окориетаемо і заш 
лемо жалобу до Вас в Суд“ !

Пане Смит — я все готов 
відкликати одно і друге' 
Однак передше поясніть 
менї на яких обставинах 
властиво стоїть Ваше Об 
щество? Чи оно єсть пра­
вославна орґан їзация— чи 
гр. кат. орґанїзация? Бо 
оно щось мені не ясне і не 
«розуміле. Називавсь гр. 
кат. орґанїзация, Духовний 
управитель єсть гр. кат. 
сьвягценник, вірний Унїят
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О. Обушкевич. К імаавїсти  
в ід ' „П равди" і гол вві 
Урндвикй по ччети ираво- 
славві. Сьвященник там не 
має місця межи В. м и ?  І 
щож оно таке? ’ •

Ваша К \  опрардуесь щ о  
она не вистуиае против 
нашої віри і вашого Е їв 
скопа? А хтож в 44 ч. 
„П равди" пише як не ком 
павїст з Майфзлд. Па. п.
А. Ш лянта, де він явно ви 
ступає против нашого Еаи 
скопе і вачяачуе виразно, 
що в Обгцесгні єсть самих
(Ірьь Слйвйні иіАЬГїігі ЧлСТЬ 
ЧЛЄВІЙ, І ЩО НІ Ч ЯКО КІМ
а а в їс т  від  „ П р а в д и "  не 
позвалю є орологпагп і х в а  
л и ти  н а т о р о  Е т с к о п *  В 
„ Пр-іВлї". Ч- ж тр* ба щ е 
б іл ы н е  д'»ка.ііь?

. II \ ! пощож ту крутити і 
вертіти, та страшити ію  
де?і судш и .

З поважане*
Мих. Бабій.

Протест
Вич&тали ми 8 старокра- 

євих і американьских рус 
ких гавет, що рвмека курія 
видала для американьских 
гр. кат. Русввів тькі роз 
порядженя, котрі просто 
понижають і кривдять на 
шу гр. кат. церков.

Нам не хоче ся вірвтв, 
щоб комусь треба було для 
нас таких прямо диких 
розпоряджень а, єслиб онв 
появили ся урядово то ми 
pp. кат. Русини 8 церкви 
сьв. А. А. Петра і Павла 
в Аиеовїї, Конн , вібрані 
на парафіяльнім мітінґу 
дня 24 новембра в числі 
1200 членів враз зі своїм 
сьвящеником протестуємо 
рішучо против тих розпо 
ряджень. Ми оетаем і і на 
дальше вірні грг кат. цер­
кві, але в жаден спосіб не 
позволимо видирати собі 
того, що для нас дороге і 
еьвяте і тому появивш і ея 
в газетах ровпорядженя у 
важаемо за неістнуючі. Ори 
сїй нагодї заявляємо свою 
синівску любов до нашого 
Владики Кир. Сотера, ви­
силаємо на єго руки окре­
міш ний протест І ПРОСИМО 
щоб наш Цреосьвящений 
рівнож вапротестував про 
тив тих розпоряджень кот­
рі готові нагнати наших до 
в н т и і  вір. Досить вже то 
го п о н и ж у ваня нас і нару 
ги на'д нами! І ми люди і 
не позволимо себе ніколи 
уважати за наймитів та за 
погній під чужу ниву.

Від імени гр. кат. рускої 
церкви сьв. А. А. П етра і 
Павла в Анеонїя Конн.

Гавригл Дзядик  
предсїдатель.

Григорій /Курсив 
п е ч а т ь . секретар.

' М ихайло Грицко 
касієр.

візвАН*-:
ДО ВСІХ LT. КАТ. РУСКИХ 
Д Я К О -У Ч И Т Е Л ЇВ  В АМК

Р Ш В І І 9 5
Сим повідомляємо Вас, що на 

рішуче позволенє нашого Пре­
осьв. Владики. Відбуде ся Кон­
венція гр.-кат. руских дяко- 
учителїв, дня 10-го децембра 
с. р. в Пітсбург, На. в гали під 
рускою гр.-кат- церквою иа Car­
son Skr. S. S. межи в а Т ю ул. 
Конвенція відбуде ся під иред- 
еїдательотвом Преосьв. Владики' 
На ту Конвенцію запрашає ся

всіх дяко-учителів- щоб безу*- 
ловио появили ся, понеже т а м  
буде основане наше ..Товарив- 
тво“. як  також будуть обгов* 
рювати ся пекучі справи.

Від комітету:
Андрей Овсак прд. 
Андрей Ґела сіср.

ПРО І 'РАМ А КОПВЕЦП 
гр.-кат. руских дяко-учителѴ*, 
котра відбуде ся дня 10-г»

децємира 1У0< в Пітсбуї', Па.
1. Рано о 9 ій год. Архіореі- 

ска Сл. Божа.
2. Отворене Конвенції П ре­

осьв- Владикою.
3. Справджене імен присутнях 

дяко-учителїв.
4. Основане „Товариства^.
5. Обговорене матеріяльнпх 

відносин-
6. Прочитане Меморандумі 

засланого на руки Владики.
7. Установлене однакової си­

стеми веденя параф. шкіл.
8. Півцї іспитовані і не іспи­

товані.
9. Лхвцї дїйствуючі і не 

дїйетвуючі.
10. Забезпечене дяко учителі* 

на старість і на случай неиочя.
11 Застережене прав дїйству- 

ючих півцїв.
12. Вибір Центрального Ви­

ділу. .,Товариствас‘.
13. Вибір 2-ох іспитованих 

дяко-учителїв до еґзаміпаций 
ної комісії.

*14. Замкнене Конвенції.
Від комітету:

Андрей Овсак ирд. 
Андрей Ґела скр.

20.3000 МЕТРІВ НАД 
ЗЕМЛЕЮ.

До тої величезної ви­
соти долетів Т. 8В. регіст­
р у »  ЧИЙ подвійний бальон, 
заосмотрений приладами, 
к>трі с«мі захвачують ося- 
гнену висоту і теплоту во- 
ідуха в горі. Такі бальони 
пускають ся в цілях н ау ­
кових, без людий і в той 
спосіб, що від одного біль­
шого бальона піднимае ся 
в гору сполучений 8 ним 
менший бальон, 8аосмотре* 
ний згаданими приладами 
до регістр*-наня. Такий р е­
єструю чий бальон випус­
тило сими днями ш вейцар­
ське центральне заведене 
для мегереольоґії в Ціриху, 
По ледви півтретя ' години 
лету бальон впав знову на 
землю і його знайшли коло 
Вірглен в кантоні Турґав 
та старанно вапрятали. Щ о­
би долетіти до тої страш ен­
ної вясоти — 2 і пів австр. 
миль, а котрої можна видї­
ти сторони 8емлї на 1000 
кільометрів довкола — по­
требував реґіетрую чвй ба­
льон летіти мало що більше 
як  60 мінут, при чім заз­
начив найменшу теплоту 
(58 степевїв Цельзия моро­
зу) вже у висоті 11700 ме­
трів. Понрд тою висотою 
показала ся якась вагадоч- 
на „тепла" верства воздуха, 
котру вже й давнїйше к іль­
ка разів спостерігано. У 
висоті 20.000 метрів вино­
сила студінь лиш 44 сте­
пенів Ц ельзия, підчас коли 
□раввльно треба би було у 
тій висоті сподївати ся 80 
стеввиїв. Показало ся, що 
прилади аж до тої найвве- 
шої, доси ооягненої висоти 
дїлали зовеїм правильно і 
делікатний механізм до р е ­
гістрова ня не зазначу вав 
анї о волос хибно, так са­
мо тодї, коли больон летів 
в гору, як і тодї, коли спа­
дав. Сим равом удало ся 
також перший раз перепу­
стити бальон до регістре* 
ваня крізь величезний ци- 
кльон тучевий і розслїди- 
ти стан вохкоети у всїх 
верствах воідуха.

Отар. 5.
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СПРАВИ „СОЮЗА".
Отець духовний „Сонііія**: 

о. Стефан Міікхр. chone 4f>- ij 
11 May St., Ansonia, Oonn.

Головпий Уряд „Р . H. C.“ на 
рови 1906 -1908.

Предсїдатель: 
Вовстантян Кирчів,

140 Essex St., Jersey City, NJ.
Місто - предсїдатель:

Іван Париляк, Terryville, Corn.
Kaciep: 

tm m i  Шаршонь.
624 Pine & Franklin St., Stm- 
mokin, Pa.

Секретар фінансовий:
Стан Яддовскиі,

Box 76, Jersey City, N. J. 
Секретар рекордовий: 

Іеод ов і Лабовский,
Box 76, Jersey City, N. J. 

Радні:
T. Талпяпн, Shamokin, Pa.
Лев Монїтц Lansford, Pa. 
Михайло Бєля, Holvoke Mass 
Матїй Семенюк, Sayre, Pa. 
Андрій Овсак, Trauger, Pa 
Ф. Поливка, Hazleton, Pa.

Контрольна Комісія, 
c. Л. Левицкий, Shenando h, Pi> 
Осип Стеткевич, Shamokin fa. 
0. Калакука, Jessup, Pa.

Головний організатор:
Сешен Ядловский,

Box 76, Jersey City, N. J.

4  312. K TT 11 ятю
11)1 C ГОТрІІІІНІЧІ І І до. І її pi H 4 ) цт., 
котрі місії* 'ний У pi д Iі II Соима 
отрпм^н ма нохор. і\ і' 111 чл її' 
Андрею Кпин. її' ніс Г  . іонної 
К'іі'іі РускиГ'і ГІарімного Союза 
в Амершії.

1 Minfeusville. Га ди 23 Сеп- 
1темпра 1907
І С. Бардом. М. Котляр, І. Ванда 
і ( Сьвідки :

Михаїл Борух. 
Іван Гумовский. 

Від місценоісі Уряду І*. Н 
Союза в Америцї від- 7Н,

С. Бирдод, прдс.
М. Котляр, секр.

Арх.

Вступайте пп Союза!

„Ооюз" — одинока рус* 
*о яародна організація в 
Америцї.

Принимае членів від І 
року ДО 40  ЛІТ житя. 

Вступне після лїт. 
СОЮЗ ПЛАТИТЬ:

1 рааї смерти члена к л а с и  ,,А“ 
(ціле посмертне) 81000.00,

В разї смерти члепа кляси „Б“ 
половину посмертного *500.00? 

Ыосмертне за жінку або мужа 
члена е л я  єн „А“  400.00 дол. 

Шоомлртне за жінку або мужа 
члена кляси „Б “ 200.00  дол 

■оеиергне за дїтн від 15.00 
до «300.00,

В разї утрата. а) обох очкй 
аіг або рук S 1000.00 , 
б) одної руки, ноги або ока 

•200.00.
Сля отень родини в гапитали 

божевільних, Союз платить що 
року родинї «150.00.
Хто хоче вступити до 

Союза, мусить вписатись 
такожь до братства, яке на­
лежить до Союза.

Посмертні ВІСТИ.

Підлуский Дмитро, член Р. 
Н. Союза відд. U4 Ню Йорк, 
Н. Й- помер 8 Новембра б. р. 
Небіщик походив з Галичини, 
села Тисьменицч, поті. Товмач.

Лакатош Ю|>ий, член P. Н. 
С‘>юза відд. 119 Latroba, Ра. 
зістав забитий в р"ботї 13 Но­
вембра б. р. Небіщик походив 
з Угорщини, села Гардан Газа, 
стол- Б ер ец К ' й.

Конча Анна, донька Григорія 
і Анни і членкиня P. Н. Союза 
відд. 14 St. Louis, Мо. -померла 
21 Октобра б. р-

Вічная память!

Рух

!3 а ж н ^

для П. II. Секретарів 
P. II. Союза

\
Повідомііяю рнз на все, 

що всі г р о т і належачі до 
каси P. Н. Союза, иооил«е 
ся так: на money order ах 
або чеках в и п и с у й  с я  і м я  

Alex Sliar.-hon, Sham okin, 
Ра. Д алние тик записаний 
nmney-order «бо чек не по- 
О И ЛИ« с я  до Г. лов. Касіера, 
але враз а виказами до 
Голов. Секретаря. Головний 
секретар оиісля відсилає їх 
до Голов. Касіера.

С. Ядловский, 
Голов Секретар.

Читайте і
На підставі ухвали Конвен­

ції „Союза4*, кожде братство 
ирипалежнѳ до „Согоза“ , по­
винно лаги отсї книжки:

1) Книжку членів (іиено* 
елов).

2) Йнижку лісячних скла­
де*.

3) Книжку касову 1 прото­
кол ову.

На сї книжки новипно кожде 
братство заслати б долярів до 

І ваеи „Сои»«а“.

в в ід д іл а х  і*. II. С^нки*. 

ПОЗІР.
До відомости всім Січовикам 
і членам Від. 136 P. Н. С.

Загальні Збори відбудуть ся 
дня 15 Децембра с р. в Гали 
церковній, 220 Jane Str, Всї 
члени мають явити ся, бо буде 
вибір нових Урядників. Хто не 
явить ся: кара 2  доляри без 
вимовно.

В. Каськів,» секретар.

Бофало, Н Й бр св. Ів. Хрест- 
від. 15.

подає- до відомости, що річний 
мітинґ відбуде ся дня 15 децем­
бра о 2 год. по пол. Вибір нового 
уряду. Хто не явить ся, запла­
тить POO дол. вари.

Ф. Зятик, скр.

Чісгольм, Міни бр. св. О- Ни 
нолая, від. 37

подае до відомости, що річний 
мітинґ відбуде ся дня 15 децем­
бра с. р. Справозданє і вибір 
нового уряду. Неявивший ся 
член заплатить 1'иО дол. кари. 
Буде приймати сн нових членів 
в віці до 35 літ без вступного.

П. Курочка, прдс.
О- Кир, кас.

І. Лазоршпак, секр.

ПЕРТ АМБОЙ, Н. ДЖ. І Алентавн, Па- бр сп
братство сьв. О. Николая від. 1''4 ІУІихаїла. від 14/

Повідомляє усїх членів, що подай ДО загальної відомости, 
мітинґ рі чний відбуде оя дня 8 що річний мітинґ відбуде сн дня
децембра, на якім буде вибира­
ти ся новий уря t на рік 1908.

Котрий • ея че явить ся 
заплатить ка[у SO цнт.. уряд­
ник і дол.

М. Вавичак прд.
К. Щкурат скр.
В. Борсук кас.

МИКІСРАКС,*ПА. 
бр. сьв Димитрія, від. 91 

буде мати річний мітинґ дня 
8 го грудня с. р, в церковній 
гали. Початок о год 2-ій по 
пол. Кождий член , безусловно 
мусить СЯ ЯВИТИ.

Дм. Порада прд.
Ф. Кавалко скр.

ного і роядппани нових грамот, ля nfi on па нярожиику Я* МаИ* 
Хто з членів не явиться на ceft яткі ('linfcon ніг заїж  прощ* 
мітинг, наилатіп ь 50  цнт.. а фабрики капелюхів. Цїиа луже 
урядник І і 0 дол кари Члени прік-тупна- Голосити ся під ч. 

1 б децембра с. р, Кождий мусить не плативші дка міопії, будуть 55 Cor. St Marie &. Clinton utr.
вичеркнепі з братства і Р. Н-  ̂onkere, N. Y.
Сокма. і -----

І в. Трач, прдс. £
Т. Нремко, скр. Ниволай Котв іко і Матій Ми* 

хайлинкя. Хто-б про них знав,

ся явити, бо в противнім разі 
заплатить 2 '0 0  дол. ка( и. Нових 
членів буде приймати ся без 
вступного-

Д. Клеман, скр.

Маганой Плейн, Па. Бр. сьв 
прор. Ілїї від. 28

взиває усїх своїх членів, щоби 
явили ея на мітинґ дня 13 го 
децембра с* р. о 2 ій год. по по­
луднії Буде вибирати ся нових 
радних брацтва. Хто не запла

Скрентон, Па бр. св. Ілїї про 
роиа в>д. 40

подав до відомости, що річнпй 
мітинґ відбуде ся дня 1.) децем 
бра. Вибір нового уряду. Прий 
має ся нових членів без вступ 
ного. Не явивший ся член пла 
тить 1 0 0  дол., а урядник 2 0 0  
дол. кари.

Ів. Лозиньский. прдс.
Я. Люлїк, скр.

Ненонсбурґ, Па- бр. св. Арх 
Михаїяа від. 84

подае до загальної відомости, що 
річний мітинґ відбуде ся дня 
15 Децембра о 1ій  год. по пол 
1. Вибір дового уряду; 2. обра­
хунок і справозданя; 3. прини-

тить всіх своїх залеглостий, буде мане нових членів без вступного 
вичеркнений. Не явившийся на Не явивший ся член платить

1 0 0  дол., а урядник 2 0 0  дол, 
кари.

М. Малиняк, прд.
І в. Чонаю, скр- 
А- Ончак, кас-

Ст. Луис, Мо- бр. св- 
Михаїла дід. 14

Арх

мітинґ заплатить 50 цнт. кари 
Я. Яцила, прдс 

І. Пустельник, скр.

І
Пітсбурґ. Па бр сьв, О- Ни- 

нолая, відд ; З
повідомляє, що річний мітинґ 
відбуде ся дня 8 децембра с. р.
Справозданє і ви"ір нового ви- подає до прилюдної відомости, 
ділу. Котрий з  ч л е н і в  н е  з в е р н у в  що в місяци'децембрі цринимаи 
старої грамоти, то має се зроби-  ̂нових членів без вступного 
ти як найскорше. Можна заслати , інфирмаций уділяє д. Іригорий 
почтою, подаючи своє імя, на- j Копча,^179 St. George str. St 
звиско та імя і назвиско на кого
8аписує своя посмертне. Р‘ Копча, скр.

Н. Войтович 
704 SS. Sarah str. Pittsburg, Ра.

Дунло, Па- Бр. сьв. Ап- П. і П. 
відд. 61

Прайсбург, Па. бр. св- Вас 
Вел- від. 19

повідомляє, що річний мітинґ
відбуде ся дпя 22  грудня о год.
ПІВ ДО 1 'О Ї  по полудни в русь 

повідоиляе всі* своїх членів, що к і4  ш в ід ь я і4  галн на Olyphant,
річний нітннґ відбуде ся дня ра Справозданє касове і вибір 
15-го деценбрас- р- Справозданє ^  явшшшй м
адишїстрацийнс . касове в попе- аден ш п  5 0  цвт а уряд. 
редного року 1 вибір нового ннк 10о Д0А
уряду. Мітинґ відбуда ся у пред- 
сїдаталя брацтва. Хто не явить 
ся, заплетить Г50 дол. кари.

А. Шеремета, прдс.
А. Чіґелї, скр.

Миніспорт, Ла: бр св. Ів. Хре­
стителя, від. 48

подав ДО прилюдної ВІДОМОСТІ!, 
що річний м'тинґ відбуде ся 22 
децембра с. р. Неявивший ся 
член заплатить 50 цнт., а уряд­
ник Г00  дол- карп.

А. Галасїньокпй, скр

Деннестер, Н Й- бр- сьв- Ва­
силя в>д 87

подає до ^ідомости, що річіпій 
мітинґ відбуде ея 22 децембра 
точно о 2  ій год. но пол. Спра­
возданє касове і вибір нового 
уряду. Буде приймати ся нових 
члєній за полонину вступного. 
Неявпвшим ся член заплатить 
50 цнт., а урядник 100 дол. кари.

П. Сиольнїцкий, прдс.
• Ст Кіиь, скр.

П. Нестор, кае.

• ДЖЕСЕП, ПА. 
бр. сьв- Петра і Павла від. 20 

п о в ід о м л я й , що річний мітнпґ 
відбуде ся дня 8 -го децембра.

Неявивший ся член заплатить 
1 дол. кари.

П. Кочанский прд.
Д. Влелопский кав.
І. Сентсо скр.

ЗАПРОШЕНЄ.
Отсим повідомляє ся, що річ­

ний мітинґ Сестр- Пр. Дїви 
Мариї від. 151 P. Н. С. в Allen­
town, Ра відбуде ся 15 Децем­
бра. Повідомлю ю вас, що в недїлю 
дня 15 Децембра б. р. на сей і Єни йТ брац тваТ р.
мітинґ запрашає ся всї сестри1 д  Союза 
Сестр- Пр. Дїви віддїл 151, т®

Ю. Фалат, прдс. 
Ст. Турок, кас. 
Ст. Сисак, скр-

Елизабет, Н- Дж. бр- св- Воло 
дииира, від- 65

подае до загальної відомости. 
що річний мітинґ відбуде ся 
дня 8 децембра с. р. в гали 48 
Washington ave. Справозданє 
касове і вибір нового уряду. Не 
явивший ся член на сен мітинґ

всїх членків Русвого Н. Союза 
в Америці.

П. Прач скр.

AUBURN, N. Y. 
бр. сьв. О. Николая віддїл 38.

Подає до прилюдної відомос- 
тп, що в місяцю новембрі і де­
цембрі буде принимати без 
вступного до брацтва. До Союза 
буде принимати ся до 35 лїт 
без встуиного а від 35 до 40 
лїт. за половину вступного.

М. Поляньский пред.
Т. Рошко екр.

ПЕРТ АМБОЙ, Н. Дж., ТОВ. 
„ЗАПОРОЖСКА СЇЧ“ ВІД. 155 
подає до відомости усїх Русинів, 
що в місяци Новембрі і Децембрі 
приймає _ ся нових членів без 
вступного до товариства і P. Н. 
Союза.

К. Пелешак. 
секр.

Сиранюз, Н. Й. бр. св. Ап. П. 
іП. від. 39

повідомляв, що річний мітинґ 
відбуде ся дня 8 грудня с. р. 
о 2 год. по пол., на якім мусять 
бути поплачені всі довги, нале- 
аоитости і довжности. Не явив­
ший ся члеп заплатить 50 цнт-, 
а урядник 1'50 дол. кари.

Д. Драбик, прд.
А. Варґан, скр.
Т., Глива, кас.

A. Процак, нрд. 
П. Федош, кас.
B. Левчик, скр.

Beaver Meadows, Ра. бр. св 
Арх. Михаїла від. 95

подаа до відомости, що дня 15 
Децембра відбуде ся звичайний 
мітинґ, на якім кождий член 
мусить «я явити і внрівнати 
свої довги.

2 2  децембра відбуде ся над 
звичайний мітинґ, на якім буде 
вибирати ся новий уряд.

А. Прислопский, прд.
В. Шипула, скр.

Пасейн, Н. Дж бр св. О, Ни 
нолая від. 42

подае до відомости, що річний 
мітинг' відбуде ся дня 16 децем 
бра с. р. Справозданє - касове і 
вибір нового уряду. Всї члени 
мають впрівнати свої залеглости. 
Неявивший ся член заплатить 
1 0 0  дол. кари-

І Л. Кузиич, прд.
JL Хованець, скр.

К. Петрик, кас-

Тейлор, Па. бр- св- О. Николая 
від. 92

повідомляв, що річний мітинґ 
відбуде ся дня 15 децембра с. р. 
о 2 -ій год, по полудни в домі 
Сомена Ґуляшій- Справозданє 
касове, вибір нового уряду, нри- 
ниман8 нових членів без вступ-

Олифант, Па. бр Пр. Богород. або они самі, нехай нишуть на 
від 86 адресу:

повідомляє своїх членів, що річ-1 Jurko Petryszyn
ний мітпнґ відбуде сн дня 151 Box 90
децембра о год. І итій по пол. 1 Fort William, Ont. Сап. ц 
в рускій шкільній сали. Справо-1 Де є
здане касове і вибір нового Михаїл Карковский? Походить 
уряду. Неявивший ся член за- 3 села Брухналь, пов. Яворів, 
платить 50 цнт., а урядник 1 та прибув рік тому до Аиерииж!

він сам,дол. кари.
урядник

Ів. Савчак, прдс. 
С. Митренко, кас. 

Ів. Коцан, скр-,

Деслодж, Мо- бр. св Ів- Хре­
стителя від- 50

повідомляє, що річний мітинґ 
відбуде ся дня 8 децембра с. р. 
Вибір нового уряду і принимане 
нових членів Хто не явить ся 
без важної причини, заплатить 
50 цнт. кари.

Т. Мі цїк, скр-

Миніспорт,. Па. тов. мЗапорож* 
ска С їч‘* від- 132 

подав до відомости, що річний 
мітинґ відбуде ся дня 21 децем­
бра с. р. в рускій гали о год. 
8  20  вечером. Вибір нового уряду. 
Не явивший ся член заплатить 
Г00 дол. кари.

П. Пастернак, сир.

Хтоб о нїм знав або 
вволить написати:

Petro KarkowBky 
Port Haney, В. C Canada.

Ембридж, Па. бр. св, П. і П. 
від. 47

повідомляє, що річний мітинґ 
відбуде ся дня 8 децембра с. р. 
О 1-Ій ГОД. по нол. в церковній 
гали. Не явивший ся член за­
платить Г00 , урядник 2 0 0  дол. 
кари. За спізненє — кара 25 цнт. 
Нових членів приймати буде ся 
без вступного до брацтва, а до 
P. Н. Союза після статутів.

П. Середницкий прдс. 
Ів. Міхалик, скр.

Нюарн, бр. св. Ів. Хрестителя 
від. 76

подав до відомости, що річяия 
мітинґ відбуде СЯ ДНЯ 11 децем-

с. р. в галї Адама 55 Раеваіс кім п< винні люди вотуиа-

3. м 17
ІрЛйоМ' звґараЦ

Чаші, в 2.,-лѴтноі» fBtt- 
аацією явлочені мрхя 
ідлішяка суть ивклік- 
іі і nahrtpacmi, колш нв- 

>УД* продавані ва ем 
ну. Верх красно пвробле» 
и И й ,в о л  о ч  ем п ■ е с е р е  д о к . 

а 20 лїт. Для жінок і му- 
щин відмінні рояміри. Годпкп ті рад* 
уживані черев усїх працюючих я»- 
лівий цих. Щоби докааатш наш* довіра 
в годинках і в вашім осудї всевдашо 
годинки на яку небуді адресу в а  С. •. 
D. ва б 75  дол. і ва оплаченеи експресу, 
а також появалявмо еісеаміноватв tn , 
Єсли окаясесь недобрий, нелл&тїть •дв#~ 
го цента. Даємо днром до кождої т- 

динки волочений ланцушок. Одна г#- 
диниа двром, сли иупуете шість.

R A. Freter 4 Со,. -і
52 Dearbon St., Chicago. ПІ.

’ДЛЯ ТИХ. ЩО ХОТЯТЬ 
СЯ ЖЕНИТИ.

П ічни що м югь н а р е ч е ­
н и х ,  д у ж е  часто стинляють 
є - бі п и т а н е ,  чи то й  не  е  ча- 
сими аа старий або аа мо­
лодий для них.

Загально ввісн' Ю е пре­
цінь річию. що жінки дале­
ко скорше старіють ся від 
мущин, І тому усяк* дівчи­
на. яка хоче tio своїм ви­
ході замуж аолишити ся як 
найдовше молодою, повина 
собі вибрати ВІДПОВІДНОЇ*» 

МуЖї. НеДяВНо тому якийсь 
П(-‘< фесор обчислив ВІК, в я-

ave. Хто не вирівнае свій довг, 
буде вимазаний з брацтва і Р. 
Н. Союза. Неявивший ся член 
підпадає карі 50 цнт.

І. Ґеґай ло, прд. 
Гр. Ґінда, сек.

Н. Явчак, кас.

Синсвіл, Па- бр. св О. Нико­
лая, від. 129

повідомляє своїх членів, що річ­
ний мітинґ відбуде ся дня 8 -го 
децембра с. р. Буде принимати 
ся нових членів в віцї ДО 80 лїт 
без вступного, а визше ЗО лїт за 
половину вступного- Хто не 
вирівнае своїх належитостий, 
буде вимазаний з брацтва і Р. 
Н. Союза. Не явивший ся члев 
платить 50 цнт. кари-

П. К. Добровский, прд.
С. Прочко, скр.

Д РІБН І ОГОЛОШЕНЯ 
як пошукованя знакомих, оголо­
шена балїв, представлень, схо­
дин і т. п. друкуємо в ’’Свободі” 
по цїнї одного цента від слова 
за оден раз. Гроші треба приси­

лати наперед.

ХОЧЕ ЖЕНИТИ СЯ
з дівчиною від 18 до 20  лїт, 
латиньского обряду 24-лїтнин 
молодець, властитель гавау *ар- 
тости 50000 дол. та з готівкою 
600 00 дол. Просить ся писати 
залучаючп фотоґрафію на адресу: 

Uik. Markiewicz 
Chapleau, Ont. Can. 49

НА ПРОДАЖ
по причині лихого здоровля 
Сальон в Иошсерс, Н- Й., нахо-

ти в стан суаружеский.
П >нна якаб хотіла звати, 

кілько літ повинен мати (Si 
..будучий*1 нехай відчис­
лить від е<юїх л іт  7, а се 
щи п о л и ш и т ь  ся помножить 
через 2, то буде внати, 
к іл ь к о  лїт повинен мати ЄН 
будучий муж.

Приміром:
Дівчина, що має 1& лїт 

відчисляє 7 ;в і тане 11; оих 
11 множить черев два в чо-/ 
го дістане 22. Отже 1і лїт- 
на дівчина повинна взяти 
22 літного молодця аа му­
жа.

Дальше чиолячи в §ѳй 
самий спосіб дістанемо для 
20 літної мужа в віцї 26 лїт, 
для 22 вік ЗО лїт, для 26 
вік 36, для ЗО вік 46, дія 
35 вік 56. для 40 вік мужа 
66 лїт і т. д.

Мущина, що шукає жін* 
ки повинен так числити: 
бере ПОЛОВИНУ СВ0ЇХ лїт і
до сеї половини додав 7.

Поиміром:
Мущина 24-лїтний иедї* 

ливши свій вік на полови* 
ну дістане 12; додавши до 
того 7 дістане 19, най* 
відновіднїйшою для яьотв 
ѳ 19 лїтна жінка.

В сей сам саосіб числа* 
чи дістанемо для 2б-лїтно 
го вік жінки 20, для 28 вік 
21, для ЗО вік 22. для 34 24, 
для 40 27, для 50 32, Але 
66 40 і т. д.

А. І
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ЧИ ТА Й ТЕ!СВІЙ До СВОГО!
Хто хоче дістати добру робо­

ту, не*,гї не шукає за нею по 
жидівских емилоСментових о- 
фісах. Так жінки як і мужчини 
в кож діл хвили дістануть добру 
роботу у 39-47
......... I. R. Maciak & Со..............
65 Sussex St., Jersey City, N. J.

По шпиталях і в приватній , 
практиці', в Атерицї і заграни > 
цвю, визначні йїнарі уживают* '

А-ра pixtnepa КошВсчщо : 
Пейн Експелєру }

ян средство на Руматизи, Го-  ̂
стець, Невральгію, Болї грудий " 
і членів. t

„Я вживав Дра 1 Ріхтера Ко- І
твичпого Пейн Експелеру в моїй <
практиці'. Совістпо могу сказати, л
іцо сеЙ лік втираний приносив а
значну полекшу в мускурярним а
рухатизні, гістца і левральґії. і

J. М. Thompson, М. D. \
386 Clinton St.. Brooklyn, N. У. й
Приготований під наглядом лікарів Я

згідно з  острим нТиецким аахоион. “
У всТх аптиках по 25 I SO центів. *

F. AD. RICHTER & CO. ?
215 Pearl St., New York. 4

Веселих Сьвят!
Руекі переписні листки
(посткарти), з желанями 
Різдвяних Сьвят і Нового 
Року, продають ся 12 за 
ЗО цнт.; Папери листові 
з ковертами 12 за ЗО цнт.
Таких гарних посткарток 
іце-сьте не бачили в Але- 
рнцї, проте спішіть з, за- 

мовленєм поки час 46-51 
на адресу:

Rnska Koiharnia, Box 123,
SCRANTON, PA.

S w o b o d a .l$ 4  H u dson S t . ,  N e w  Y o r k

Перший Руский Банк
К А Н Ц Е Л Я Р І Я

РІПЬНО-

Иотаріяльна

ПЕТРА ШЕВЧИКА
Від. 29. Пр. сьві Спаса в. Рон, Па 

Т . Сторошка, предс., С. Далїв- 
ский, кас., А. Ґродзьо, секр. 
А др.: A. Grodzio, Rhone, Ра. 

Від. 30. Бр. сьв. Ап. Андрея в 
Бреслав, Па. І. Ґмитрик, пред., 
А. Скробала, кас., П. Леньо, 
секр. Міт. кождої 2-гої недїлї 
по і-шім. А др .: Panko Lenio, 
481 Plymouth Str., Breslau, Pa. 

Від. 31. Бр. сьв. Мих. в Еліанор, 
Па. М. Такач прдс., І. Попів- 
чак, кас., О. Бобалик, секр., 
Міт. кождої 2-гої недїлї по і-  
шім. А др .: J. Bobalyk, Box 167, 
Eleanor, Ра.

Від. з?. Бр. сьв. П. і П. в Трав­
ґер, Па. І. Олясин предс,. В. 
Йоди кас., І. Червінка секр. 
Міт. кождої послїдної недїлї в 
місяцю. Адр.: John Czerwinka, 
Box 7, Trauger, Pa.

Від. 33. Братство Успенія Пр. 
Богородиці в Нортгемптон, 
Па. Гаврило Онущак, предс., 
Мих.. Чепеляк, кас., Тарас Ко- 
коцкий, секр. Мітинґи кожду 
четверту неділю місяця. Адр.: 
Т. Kokockyj, Box 97, North- 1 
ampton, Pa.

Від. 34. M. P. H . C. Ст. Ставіскі, 
секр. А др .: St. Stawisky, Box 
156, Rendham, Pa.

Від. 35- Братство трьох Сьвяти- 
телїв в Витпі, Па. Іван Сопчи- 
шак, предс., Спирідон Горо­
щак, кас., Петро Квочка, секр. 
Мітинґи відбувають ся кождо- 
го місяця все в неділю по 15- 
ім. А дрес: Peter Kwoczka, Box 
84, W hitney, Pa.

Від. 36. Бр. сьв. Ів. Хр. в Скат- 
дейл, Па. П. Гула, предс., Н. 
Зарило кас., Ст. Коваль секр. 
Міт. кождої. недїлї по 15-тім в 
гали П. Куленича, Адр.: St. 
Kowal, Scottdale, Ра.

Від. 37- Бр. сьв. О. Ник. в Чіш- 
голм, Мінн. П. Курочка, пред., 
О. Кур, кас., І. Лазоришак, 
секр. Міт. кождої недїлї по іо- 
тім. Адр.: L. Lazoryshak, Box 
188, Chisholm, Minn.

Від. 38. Братство сьв. О- Нико­
лая в Оборн, Н. Й. М. Полянь- 
ский предс., В. Бозарник кас., 
Т. Ротко, секртар. Мітинґи 
відбувають ся кождої третої. 
недїлї по першім в салі під ру- 
схою церквою при W ashing­
ton St. Адрес братства: Т. Rot- 
ko, 29 Cross Str., Auburn, N . Y  

Від. 39. Братство сьв. Петра і 
Яавлй з  Сиракюз, Н . Й. Т . 
Глива прдс., Г. Гнаткб Кас., А. 
Варян, секр. Мітинґи відбува­
ють ся в першу неділю місяця. 
Адреса братства: Andrew W а- 
гіап, 105 Ontario Str., Syracuse, 
N . Y,

Від» 40. Братство сьв. їли прор. 
в Скрентон, Па. Івйн Лезїнь- 
ский, предс., Тимко Шеремета 
кас., Демко Лешко, секр. Мі­
тинги відбувають ся кождої 
четвертої недїлї в церковній 
галі сьв. Івана Хрестителя. 
Адпеся: Demko Lesko, 440 
Alder St.: Scranton, Pa.

NI AGARA FAIxs, N. Y.
Висилка грошиа ва цїлу кулю земску під гваранщью. Гроші вістадеп

виплачеш в ait дальше до 14 днїв.
Спродаже шифкарт на всї корабельні лїнїї.
Залагоджене справ війсковнх.
Вирабляю повновласти, контракти куяна і вродажи. -
Продажа лотів, домів і фарм в Злучених Державах і Канаді’ на добрих у- 

елівіях. Лота від 150 до 2000 долярів.
Братя Русини! Не будьте лакомі на дурнички і дарунки ріжних прой- 

диеьвітіп агентів, що обЬуіють вам горв долвни а ви ва то« мусите нераз до­
рого заплатити. Удавайтесь в кождій справі до чоловіка чесного, *цо прова­
дить свій інтерес вже більше 12 лїт.

Філії Канцелярії: Box 164 Yatesboro Ра.; Box 96 Connorvffle, 
О .; 3827—4th Ave. Altoona, Pa.; 9 Rushton Place Waterbury, Cobb. 

Всї листи адресуйте так:
PETER SZEWCZYK, 1223 E- FALLS ST.,

NIAGARA FALLS, N. Y 23-

3 новим 1908 роком в К и ї в і  
заходом Украіньского видавниц­
тва „РАНОК, ■* друковати ся буде 

новий з б і р н и к  і

„Україньска Муза" ;
Поетична антольоґія 

під редакцією Олекси Коваленка 
в 1-  випусках; виходитиме 1 
число кождого місяця'починаю­
чи з 1 січня (января). В анто- 
льоґію увійдуть твори всіх укра- 
їпьских поетів. В кождім випуску І 
будуть твори 10 поетів (більше, 
як по 100 поезій) нових і вже 
друкованих ранше, з портретами 
і шоґрафіями поетів, заставками 
і вінетками. Збірвик буде вели­
кого Формату і матиме до 1.200 
ст. Ціна кождого окремого ви­
пуску 20 коп., з пересилкою 30 
коп-; а по передплаті 2 рублї за 
всї 12 випусків, з пересилкою 2 
р. 50 к Можна на виплат: 1 руб' 
зараз, 1 руб. 1 марта і 50 коп. 
1 липня (юлїя). Гроші посилать: 
К и ї в .  Іванівска улицц ч. 75 
Олексі Коваленкові.

5  (ягаряагодшіКаШ5 ($
Пришліть своє імя і адрес 
* ми пішлемо вам годин- *  
нУ 3 ванцушкои ва по- (щ
лїплатою (С. О. D.). Мав ж 
'P®*P«hb* верш і добре W  
іас. Ланцушок поволочу, j 

ваннй. 20 лїтна ґваравція. ж 
Годинки иужескі і жевскі \gj 

М. С. hnKBER, Dep. Я7. 225 DEARBON St. | /» 
CHICAGO ILL. |W

в Шенандорі, Па. j
> Капітал $100.000.00 <
] Надвишка 150.000.00 I
j Нрровдїлсві виски 22.487.34 >
і ДЄИ08НТМ окв.іе 1.000 000.00 \
І Банк сей мас найбільшу надвишку \ 
■; ві всіх банків в Шенандорі.
) Уряд Злучених Держав переховує ? 
і в нїм свої гроші.
/ Банк о творений від 9 рано до 3-ої І 
\ пополудни.
\ Принимае вклади від доляра по-j 
; чавшщ.
ї Хто хоче, абя его гроші припосп- ї 
І лв процент, нехай їх вложить до
і  Першого Народного Банку 

в Шенандоа, Па-

Шифиарта з  Ню Иорну до 
Крайова лише 15 доларів- 

Хто пае за мало гроший а хо- 
т'<в би дістати ся до рідного 
ираю, нехай залучить парку 
за 2 центи І пише до:

т . HRYCEY & СО-
24 Belmont Ave.,

Newark, N. J.
Тут вожете залагодити також 

справи війскові, процесові і 
рпадкоаі. 3&-47

■ф - ф  ^  1 Ф""1̂  ф —ф —-ф1 ■ ф  -4

tF r a n k P o s lu s zn y f
і Готельник І
І  Найліпші тутеш ні і 4 
4 імпортовані нааитки. у 
♦ Пиво ДОВОЗИТЬ ДО ДО- 2  
f  му, не треба НОСЙТЙ ва і 
т плечах. Т
j Телефони: 4

Bell 39—J Hemlock д
4 P. & А. 41 South I

ТОВАРИСТВО .ТОРГОВЕЛЬНО ПРОМИСЛОВЕ

„ С о к і л ь е к и й  Б а з а р “
шобариппс заргешробаве з об#е)к. поруКою у Дьбобі.
Вакеове ? «ор. Удїл 25 кор- Стопа процентора вЬ вкладок 5 пр.

ПРОДАЄ: I I  9 6
Вишивані сорочки від 2—б долярів Вишивані обруеи 
1 0 — 2 0  дол. .Лаяцушки з пацьорків по 1 і 2 дол. 
Пояси з пацьорків від 2—б дол. Гуцульекі кпптарі 
від 5-10 дол. Гуцульекі фартухи від 1-5 дол. Коза їд­
кий иупдур від 2 о 100 дол. Сокільекий иуедур від 
12-20 дол. КоаадвІ шапки від 1 2  дол. Гуцульою  
вироби з дерева вибивані пацьорками, як тарелі, пуш­
ки, коробки — цїни ріжні. Портрети крейдкові з фо­
тографії по 3 доляри. Переписні картки україяьскі 
•крашені вишивкаии, Сьвяточпі і інші по 2 центи. 
Картки з гербом України Лев і св. Михайла по 4 цнт. 
Такі самі портрети по 20 цнт. Портрети Шевченка 
Хмельницкого і иніпі в рамах по 10 дол. Україньскі 
монограми до гафту ціла книжка 345 иоиоґраиів 
З д >л- Ваиаскп до вишивана дол;;р і пів.

Іаиовлеяі річи висилаємо марал, на порто належить прпслаги 
За иосилку 5 Kg. платить ся 1 дол. Русини! жадаііте від кѵи 
ц*в ваших товарів. -Льокуііте іроші на ощадність в нашім ’Гов/

Дирекция Тов Сокільекий Базар у Львові ул. 
Руска Ч. 2 0 .

Ш ІІО Я

T ic k e t A g e n c y
ИР0ДАЖА ШИФКАРТ

203. Lackavana Ave. 
S C R A N T O N ,  Р А .

Найліпше агіоцв, де можна купити шіф- 
карту до старого краю, як також пере- 
Cjinsra гроші до Галичини, Угоріцини, 

Pocfi і других країв по таяіЙ цїнї.
Даємо також позички на

М О р Ґ ІЧ . 42 ©в І в В І І  
карпеитер і контрактор

внйонуе всілякі роботі і направкі 
130 M a i n  St .  

Derby, Ct. 4 3 -

PIERCE ROBERTS, M. D.
Гздшя урядові: 7—9 рано, 1 3 попо- 

гудя* і 7—9 вечор. 20 Dec. 07
25 Е. Coal St., Shenandoah, Р а
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Dr. E. J. LARKIN I
Дѳитист. 40-08

Офіс огаопеняй »гд 1-ої рано де 8 оі 
нополуд. В недїлї від Ю ої год. рано 

до 12 полуд. g 1
24 ЖИкаЬ lb Street, Derby, Conn 

ВСЇ РОБОТИ ҐВАРАИТУЮТЬ СЯ. 
Офіс яоло Derby Gas Company.

РѴ РУМ Ш  С* m m  Г /и И П Ш  (icoattfl до­
бру і шаву бем«6в«7 і щоби 
похорон бовосиб Вас яН «ай- 
тавьшс, удайтесь до:

JOSEPH COLWELL, 
180 MAIN STREET, 

DERBY, CONN
Telephone Calls Office 52 -  2.

,, ,, House 18—2.
 ̂A подянуѳте і пізнасьте
4 чесного чоловіка.

Р У С К И Х  Е М І Г Р А Н Т І В
Заінкорпорований в Стейтї уію Джерзі. Наг|ітаП 50.000.00 д

ІВАН Г. ПІСТЄЙ, 37-50ч 
Словеньсний, русний польсний-
П о г р е б и и к  і бальсадаобниН.,

Керичі на весїлл, їрзстини, похорони- 
та иньші тим нодібні случаї завеїгди| 
иа поготовю. — Телефон S63.
18 Jersey St. Ай,ОМІ, CONN j

HERMAN SCHULTZ. 
КовшраНгаор і будібвош.

Всі роботи полагоджу® сей час
і точно, як також подав цїни на 

веїлнкого рода роботи. 36 
АДРЕС:

Housatonic Ave., Derby, Conn. I84 Hudson S t . ,  N e w  Y o r k , N . Y

Банк сей залагоджує слїдуючі справи:
1) П е р еси л ав  гроші до всіх країв'і держав сьвіта по пінах -jujbbo наїтанших 

і як найскорше.
2) Продає шифкарти на ріжні лінії корабельні до старого кр.-m як -акож г краю 

до Америки по тих самих цінах, що і самі компанії по своїх- голоьких оф <.-*л н Ню Йорку.
3) Виробляв повновласти, контракти купна і продажи мисдореш підписом

конзула; перепроваджує процеси спадкові, інтабуляції, екстабуляції, шшктуе гроші і взагалі
перепроваджує всякі инші справи аі судами і старокраєвими властями при помочи звісних старо-
краєвих нотарів і адвокатів.\ - щ 0 •

4) Нолагоджуе справи ВІЙСКОВІ, як: увільнене від асентирунку, вііскової кон­
тролі, ув льненє від вправ і т. п.

5) Г и р іО л а е  пашпорти ДЛЯ ситизенів виїзджаючих до краю.
6) Дає иоради В процесах против компаній в разі каліцтва, сяерти, невиплаченя 

пейдв і в других правних американьских справах.
7) Міняє гроші — старокраєві на американьскі і американьскі на краєві після біжу- 

чого курсу.
Кромі сего Банк Руских Емігрантів готов служити порадою і інформація»* також в других 

справах, особливо тим, котрі приізджають до Ню Йорку а ^е суть обзнакомлені з містом. 
Банк Руских Емігрантів вкладає гроші на процент до американьских і краєвих банків.

Десята часть з чистого доходу Банку Руских Емігрантів при­
значена на Руский Народний Еміґраційнпй Дім в Америцї.

З поважанєм . і

Дереві* Г- АзяваЦ превс.. Я. (абНа місшмреЗс.. X- НирчїЗ Нас, (. ДОмвфв сеЦр.

МУЖЕСНі І ЖЕНЬСНІ ФАСОНИ.

OLIVER
T y p e w r i t e r  • ж Щ І ь щ Щ й

МАШИНА ДО ПИСАНЯ 
З ВИДНИМ ПИСЬМОМ.

Найліпша клявятура. Нагоро- 
джена. всюди. Катальоґи да- 
ром. Пишіть по ню на адрес:

ЧРШЙ О Ы Ѵ ВВ , Т Г Р 0 Ж Ш ® 1 ®  ©р 
310 Вг«а(ІИ!іу, New York, N. У. І  А д р е с :  R . Publishing & E x c h a n g e  C o . і  

I  184 Hudsbn S t . ,  N e w  Y o rk , N . Y . |
ІІШ̂ЦІШ ЯІІІ̂ ПП (Пи̂ШР ШЇІ̂ ЇІЇІІ ІПЇ^ППІІПЦ^ШП ТЩ̂ПГТКТПі̂ЯІЯ

Оден з найбільших 
броварів 

в Америцї.
в а р и т ь  и и &<> н а  к р а Є в и й  о б  о  

с ів , г>ез в с я к и х  п р и м і т о к .

( .4 “ ’ -• и 111 рий пс>-<Головз від аего< 
с к о т  rye сего пирялвїколк ке болить,і 
>ГО ИНМІОІ’О ЬЖО йеібо  «сть здорове і| 
s бѵде ииіи. < 'поживне. <

Ask your newsdealer for it or send 30 cents for » 
three month's subscription and a copy of Social* 
lam and Parmer*. No free copies.
CHARLES H. KERR A ‘'9MPANY, Publishers

6 6  FIFTH AVENUE. CHICAGO

ORGANIZED FEBR. 

♦ 1888 „
HE ТРЕБА ЄГО ЗРЕШТОЮ ХВА­

ЛИТИ, БО ДОБРЕ САМО ЗА 
СЕБЕ ГОВОРИТЬ.

Е .  R O B I N S O N 'S  S O N S ,
LAGER BEER В RE WEB У, 

435 to  455 N. 7-th S tr .

• в ж д ж т о х »  p a .

MERCHANTS 
N A T I O N A L  B A N K

Шенандоа, Па.
Капітал 100.000*00 дол.
Надвишка 120 000 00 дол.
Депозити вияле пів иіліоиа 

долярів.
Се е NATIONAL BANK чар- 

терований Урядом Злучених 
Держав і під бозпосередною кон- 
гролею того® уряду.

0 се одинокий Банк в Шена'я- 
доа, ^Па. що мав свій власний 
будинок, в якім містить ся почта.

Вкладайте гроші до того Бан­
ку а дістанете від них пропеят. 
Банк сей вцп^ачуа що року 
тисячі долярів 'проценту своїм І 
костумераи, котрі мають в нїм 
СВОЇ іроші.

Там роамовляв ся по руски.

M erchants National Bank
на розї улиць Мейн і Лойд, 

Shenandoah Ра.

Геїсрноое calls: General Орнсв ІЗІЛ 
Night Call 4854.

т т ш і # # #

T E L E P H O N E  2085 О К С Н А П Г )

ІЛІЯ РОЗЕНТАЛЬ
А" ’ * . • : . \ > Л ' ”• ’

Р У С К И Й  Д Д В О К Д Т  

4 0 4  G R A N D  S t .  N E W  Y O R K

ПРОДАЮ І КУПУЮ ФАРМИ 
ЛОТИ І ХАТИ.

Haft би ти був хоч де, то я ти 
продати і купити. Лоти 

мфк кулкти б добрім положеню 
іце гано: всего $20 готівки а 
р^шту на легкий виплат. Заро- 
бй»к невиий, бо місто ще лиш ся 
вачива£ будувати.

Хто їде до Едмонтону то най 
ш ш «  мене на адрес котрий я 

я па стадію не ходжу і 
каій уважає аби го ̂ кто не зду 
рив бо в їх дооить, по руски знав 
я*ть хс*.

G. Krikevsky,
2 2 3  Hamilton Ave., 

Edmonton, Alta, Canada.

G E K M A N  s a v i n g s  
fe  D E P O S IT  B A N K

Капітал і Надвишка 5 7 0 0 .0 0 0 .0 0  
Депозити 4 7 0 0 . 0 0 0 . 0 0

Пересилає також гроті до краю, про­
дає піифкарти, виробляє контракти, ul- 
лагодж \е справи війскові, а від вложе- 
■ві гроший платить 4 процент.

Банк сси затверджений ґовернером 
стейту.

Ровмовитесь в нїм по руски.

вв яег *і4Ш & Carson Sts.. Pittsburg, Ра.

Ст^Фан Рябець
має у себе найлїпші напитни, 
цігіари і папіроси. Має також 
добре заряджену ґросерню- 
••___ С П Р О Б У И Т Е 1 -------

Mahanoy Plane, Ра.

;  ж .  в .  є і і е й ь а  к ,
.  ФОТОГРАФ. П
■ Сли хочете л милої фотографії 

вробити ВЄЛГКИІ! портрет, то при-
* majmb мепї малу фитогр фію, а я 
Ч Bjui в неї 8) иО.Пч таку П1 лику як * 
і  лиш хочете. *
■ ^ 737  BENN AVE., * 
т 12th & CARSON STS. S. S. *

* PITTSBURG, PA. *
* 710 BRADDOCK AVE. * 
» BRADDOCK, KSL *

*Ежт n a s f
Ж АТІѲШ АЬ I A I I

OF MINERSVILLE, P A  
Капітал $50.000.00. Надвишка 

І нероздїлені зиски $93.000.00 
Заснований 1864 року. 
Найстарший Народний Банк 

в Скуліиіл Кавнті.
Провадить загальний банковий 

б&лнес. Видає міжнародні моні 
ордери, драфти і пересилає гро­
ші до всіх частий сьвіта Позичає 
гроші на реальности. Депозите 
сего банку подвоїлись протягом 
послїдних 5 літ і виносять тепер 
около $500 .000 .00 .

Гроші пересилає через фірму 
Knauth Nachod & Kuhne, New 
York, k  Y.

Dr. J .  SZLUPAS~
1419 >. Main Ave.,

Scran Ion, Pa.
М;.жиа его баччі.: ь ифисї. 
віл 8 ої до 10-ої год. рано, 

від 2 оі до 4 иї иоаол., 
рід 7 ої д̂ > 10-ої вечер^. 

0 Ы P’houe 12КУ—В

Dr. Teofil A. starzynski
ЛІКАР.

Лічать всілякі хороби, жіночі, 
мужескі і дїточі — совістно.

Вилічене, если можливе, гва- 
рантує.

Години урядові: 
від 8 до іо рано, 
від 12 до з пополуднм, 
від 7 до 9 вечер.

9 ,̂ 15th Str. S. S.
PITTSBURG, PA

HOWARD ALBERT,
A m t  и h a p.

Продає всілякі лїки по найниз- 
ших цінах. Лїки Севери.

ЛАНСФОРД, ПА. їй

Harry Е. Paul.
Робить камінні нагробники, хре- 

гуги, памятники.
Ріг Пайн і Маркет улиць, 

ПОРТ НАРБОН, ПА. 108

ДОНТОР ШТАИН.
Урядує: від 8 до 10 рано, 1 до 3 по обіді, 

7 до 9 вечер.
18 Е. Oak St., Шенандоа, Па. jffl

ДОІСТОР ЇГУЛЕР.
Застати его можна в офис! від 8 до 9 рано, 

1 до 3 по полудни, 7 до 9 вечер.
ЗО В. Lloyd St., Шенандоа. Па. |08

Digitized by SVOBODA-NEWS.COM




